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KASDIENĄ... Lietuva Neteko Vienatinės PrieplaukosI
 Dievo apveizda

E. Neumann
Bloga ir gera
Dar apie Klaipėdą

Klerikalų “Draugas” štai kaip 
reaguoja į Klaipėdos pasigrobi- 
mą: “Kas bus toliau? Ko susi
lauksime? Vienas Dievas težino 
ir tik jo apveizda galės musų 
darbais ir likimu vadovauti”.

Zacirkos! Dievo apveizda ne
turi nei armijos, nei kanuolių, 
nei bombonešių. O Hitleris tik 
tokių “dievo rykščių” ir bijosi. 
Tik tokiu budu jis bus privestas 
prie pakaros .

Dievop šaukiasi ir arklių dak
taras Ernst Neumann, Klaipėdos 
nazių vadas, štai jo žodžiai: 
“Tegul Aukščiausias duoda 
mum spėką užbaigti musų dar- 

ė' bą numylėtos tėviškės naudai”. 
\ Dievo laiminimo šaukiasi ir 

tas banditas. Popiežius turėtų 
pabusti ir užprotestuoti.

Pamatinė klaida didžio kuni
gaikščio Vytauto buvo, kad jis, 
bekariaudamas gudų ir rusų gy
venamuose kraštuose, Lietuvos 
pajūrį užleido kryžiokams. O po 
Žalgirio juos galima buvo iš ten 
išvyti. Vytautas nesuprato ką 
reiškia Lietuvai pajūris ir jura.

Vytauto politiką už tai smer
kė ir Dr. D. Alseiką savo raštuo
se apie Vytautą.

Už tą pamatinę klaidą reikia 
1 ir dabar pakutavoti.

■ Kuomet Sovietų Sąjunga jjgr 
^abejoja Chamberlaino nuoširdu
mu ir pasisukimu kairėn—tai 
yra bloga. Taip privadžioja 
“Naujienos”.

O kuomet pats “Naujienų” re
daktorius abejoja jo atsiverti
mu, tai yra gera.

Suprask tą žmogų!

Kunigas Mironas tėra Lietu
vos valdžios premjeras, tos val
džios, kuri atidarė Klaipėdos 
vartus naziams.

\ Kunigas Juozas Tiso atidarė 
Hitleriui Čekoslovakijos vartus, 
sukėlęs piovynes su čekais.

Įsitėmykit ir neužmirškit!

O ne, hitlerininkai “nesiver
žė” i Klaipėdos kraštą! Jie tik 
ramiai įėjo iš užnemunės ir ap
nyko Klaipėdiją kaip šaranciai.

Jie sulaiko traukinius ir žmo
nes, kad nieko neišvežtų Lietu
von. Tie grobikai nori atimti iš 
lietuvių ir žydų paskutinį grašį.

Štai, jų “kultūrą”!

Detroito lietuvis Juozas Nor
kus, Literatūros Draugijos na
rys, parašė testamentą ir užrašė 

( savo turtą Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijai.

Veli jam jam ilgiausio gyve
nimo, kad taip išmintingai pasi
elgė. Po jo mirties jo palikimas 
bus sunaudotas apšvietos reika
lams.

Puikus pavyzdis visiems. Bent 
dalelę savo turto reikėtų skirti 
apšvietai.

Man savaitę laiko pabuvus 
Brooklyne, “Vilnies” prenume
ratom ir aukom bazarui sukel
ta apie $200. Ir tai be jokio di
delio vargo, taip sakant prabė
gomis.

“Laisvė” praneša, kad kana- 
r-0(idiečių “Liaudies Balso” atstovas 

< d. Z. Janauskas, visai trumpu 
•laiku surinko apie šimtinę.

Dabar ateina chicagiečių eilė 
parodyti tikrą draugiškumą. 
“Laisvės” bendrovės dalininkų 
suvažiavimą turime pasveikinti 
bent su $150.

Su tiek sveikinome pereitais 
metais.

Vienatinis Lietuvos išėjimas į jurą—Klai- viinui šio uosto, o dabar jis atiduotas naziam be 
pėdos uostas. Milionai litų išleista sumoderniza- jokio pasipriešinimo, kaip kokia dovana.

SSSRir ANGLIJA 
SUSITARIA SU
LAIKYTI HITLERĮ
Lenkija Vis Dar 
Spiriasi, Bando 
Pataikauti Naizarn 
VOKIETIJA" SUMOBILIZAVUS 
DAR 700.000 KARIUOMENĖS.

Londonas.—Daily Express 
gavo žinių, kad Vokietija nau
jai sumobilizavo 700,000 vyrų 
armijon.
LONDONAS, kovo 23.—So

vietų Sąjunga suliko su Anglijos 
pasiūlymais “Hitlerį sulaikyti”— 
sudarymui bendro fronto prieš 
agresorius.

Lenkijos valdžia nors ir neat
sisako priimti, bet atidėlioja. 
Esą, jiem nepatinka tonas kal
bos prieš nazius, taipgi, kad pla
nas esąs silpnas.

Lenkija taipgi nori paskolos 
bent $75,000,000.

Sovietai irgi laiko Anglų pa
siūlymą nekonkrečių, apibergž- 
džiu, bet juk vistiek kas nors rei
kia daryli.

Franeijos valdžia dar neatsa
kius, bet tikimasi, kad ji taipjau 
priims Anglijos planą.

Sovietų valdžia pasiūlė nevien 
pasitarti, bet susitarti ir milita- 
rinę sutartį padaryti, bet Angli
jos valdžia skaito lai “dar per- 
ankstyvu” žingsniu ir vietoj pa
siūlė savo planą.

LIETUVA ANGLIJOS IR 
FRANCUOS NEATSIKLAUSĖ

Londonas, kovo 23. — Po ke
lių garsių riktelėjimų, Anglijos 
vyriausybė vėl švelni, palanki 
naziams. Net ir imant Klaipėdą, 
ji nieko nesako.

Teisybė, Lietuvos vyriausybė 
visai nealsiklausė Anglijos ir 
Franeijos kas daryli. Sulig Klai
pėdos statuto, pirma negu ką' 
nors darysiant, Kaunas turėjo 
atsiklausti statutą pasirašiusių 
valstybių—Anglijos, Franeijos, 
(talijos ir Japonijos, bet ji tai 
nepadarė.

Anglai taipgi sako, kad prane
šimai apie nazių ultimatumą 
Lietuvai esą neteisingi. Naziai 
tik mandagiai atsiklausė Lietu
vos valdžios, o ši atidavė jiems 
Klaipėdą ant pirmo paklausimo.

LENKIJA ABEJOJA

Kuomet Sovietų Sąjunga ir 
Francija padarius aiškius, nors 
Franeijos negriežtą, pareiški
mus prieš Vokietiją, Anglijos 
valdžia tai atidėlioja.

Lenkijos valdžia irgi pareiški
mo nedaro. Ji teisinasi, kad te
kis pareiškimas, kuomet nėra 
užtikrinimo prieš nazius, tik su
keltų Vokietiją prieš Lenkiją. 
Anglijos pasiūlyme 4 valstybių 
talkos nėra nieko konkretaus.

Lenkijos pasiteisinime yra pa
mato, bet tai ne pati svarbioji 
priežastis. Lenkijos valdžioj yra 
hitlerinio elemento, kaip yra pa
staroj Lietuvos ministerijoj.

Japonų Kiny Mūšiai 
Penkiuose Frontuose

šanchai, kovo 23. — Kinų ir 
japonų mūšiai vėl didėja. Kinų 
partizanų veikimas žymiai padi
dėjo. šiuo tarpu mūšiai eina 
penkiuose frontuose.

Kiangsi-Hunan japonai giria
si sumušę kinus, 1,100 kinų kri
tę, bet nesako, kiek japonų.

Chekiang fronte eina mūšiai 
be aiškių pasekmių.

Hupeh fronte visas mėnesis, 
kaip eina mūšiai, bet pergalės nė 
viena pusė aiškios neparodė.

Eina mūšiai Kiangsu ir Hai- 
ehow.

Kinai laikosi. Oro mūšiuose 
jie pastaruoju laiku irgi pasi
žymi.

Savininkai Baugina 
Angliakasius Mainų 
Uždarymu

New York, kovo123. — Minkš
tosios anglies kompanijos grą- 
sina angliakasiams mainų užda
rymu, jei jie nesutiks algų nu
simušti. Tai daroma pabauginti 
mainierius, kad jie atsisakytų 
reikalavimo algas pakelti.

J. L. Lewis sako, kad mainij 
■savininkai negalės mainąs už
daryti. “Mes neleisime jiem tai 
daryti”, jis pareiškė.

Kovo 31 baigiasi kontraktas 
380,000 angliakasių minkšto
sios anglies vakarinėj Pennsyl- 
vanijoj, West Virginijoj, Ohio ir 
dar keliose valstijose.

Madison. — Wisconsino vals
tijos bedarbių šelpimui paskir
ta $600,000. Ir gubernatorius bi- 
lių jau pasirašė.

AMERIKOS KONSULAS PRO
TESTUOJA PRIEŠ JAPONŲ 

CENZŪRĄ

šanchai. — Generalis Jungti
nių Valstijų konsulas Clarence 
Gauss iškėlė protestą prieš Ja
ponijos cenzūrą. Japonai konfis
kavo prof. Lasswell knygą 
“Worlds Propaganda”, siųstą 
Kinų-Amerikonų kompanijai.

Tie, kurie taikosi laidol Ame
rikos Lietuvių Kongresą kad tik 
patys neįpultų į duobę, kurią ka
sa Kongresui.

i—L. Pruseika.

Rumanija Padarė 
Prekybos Sutarti 
Su Naziais

Bucharestas, kovo 23.—Ruma- 
nijos valdžia pasirašė su Vokie
tija prekybos sutartį, kurios 
smulkmenas neskelbia, bet ru
munai džiaugią«i, jog busianti 
išgelbėta Rumanijos nepriklau
somybė. Kuo tas džiaugsmas re
miamas, neaišku. Jie matyti už
miršta, kad Čekoslovakija irgi 
gavo užtikrinimus Municho pak
te, bet kaip ilgai jie pildyta.

DANCIGO NAZIAI REIKA
LAUS DĖTIS SU VOKIETIJA.

Dancigas, kovo 23.—Naziai 
čia ruošiasi reikalauti prie Vo
kietijos prisidėjimo. Klaipėdos 
atidavimas Vokietijai pakėlė jų 
ūpą ir pasiryžimą.

Paskyrė Diktą Sumą 
Apšvietos Reikalams

Washingtonas, kovo 23.—Se
nato Darbo Komitetas užgyrė bi- 
lių, kuris nusako skirti federa- 
liam švietimo programų) $75,- 
000,000 pirmą metą. Po penkių 
metų suma padidės iki $208,- 
000,000.

LATVIJA “LAIKYSIS NEUT
RALIAI”, NEPADĖS LIETUVAI

Ryga. — Latvijos valdžia pa
reiškė, jog į Klaipėdos klausimų 
ji nesikiš, laikysis neutraliai.

“ROOSEVELTAS NETYLĖS”

Berlynas. — Laikraštis “Boer- 
sen Zeitung” rašo, jog preziden
tas Rooseveltas kišis į Europos 

į konfliktą—jei kils karas, Ame
rika nesilaikys neutraliai.

TVIRTINA FORTUS

Londonas. — Apie 20,000 inži
nierių ir specialistų tvirtina Vo
kietijos fortus, taip vadinamą 
“Siegfried Liniją” Franeijos pa- 
rubežy.

Kopenhagenas.—Danijos pre
mjeras Staunling perspėja, kad 
nazių lyderis Fritz Clause savo 
kalboj jau apeliuoja į Vokietiją 
kištis į Danijos reikalus, mat 
naziai nori atsiimti iš Danijos 
Sclileswig - Holstein, kur yra 
mažai vokiečių.

BRAZILIJA SULAIKO VATOS 
IŠVEŽIMĄ VOKIETIJON

Rio de Janeiro. — Išvežimas 
vatos į Vokietiją iš šiaurinės 
Brazilijos sulaikytas. Braziliją,* 
eksportavo vatą Vokietijai mai
nais ant kitų produktų.

ADF Taryba Svarsto 
CIO Vienybės Planą

Washingtonas, kovo 23.—Am
erikos Darbo Federacijos Pild. 
Taryba susirinko ir svarsto CIO 
planą unijų vienijimui. Atskiri 
ADF viršininkai jau pasisakė 
prieš vienybę, galima laukti to ir 
Taryboj.

Jie priešingi tam planui neva 
dello, kad jis panašus į komunis
tų programą unijų klausimu. 
Kad jis būtų negeras, jie to nega
li pasakyti. Jie tenkinasi tuo, 
kad ir komunistai, kaip CIO, sto
ja už unijų vienybę.

CIO pasiūlė suvienyti CIO ir 
ADF unijas įkuriant vieną fede
racijos centrą—American Cong
ress of Labor.

Laukiama Federacijos galuti
no atsakymo.

Ragina Pietų 
Amerikos Šalis 
Pasmerkt Nazius

Buenos Aires, Arg., kovo 23.— 
Čionai kalbama, jog Rrazilijos 
ir Čile diplomatai ragina visas 
Pietų Amerikos šalis pasmerk
ti Vokietijos pasigrobimą Čeko
slovakijos.

Nors kol kas protestų dar nė
ra, bet vienas dalykas jau aiš
ku, kad nė viena valdžia nesi
skubina pripažinti Vokietijai 
Čekoslovakijos .

Detroit. —- čia paštu'siuntinė-j 
jama šimtai atviručių, kuriose 
sako, kad Hitleris mirs kovo 22, 
1939 metais. Matyti, kokios re
liginės fanatikų sektos “prana
šystė.

New Burnside, Ill. — Wm. 
Hampton ir žmona, abu 70 me
tų amžiaus, sudegė kilus jų na
muose gaisrui.

V a r š a va. — Čekoslovakijos 
ministeris Lenkijoj, Juraj Sla
vik, atsisakė užleisti naziams 
atstovybę.

Meksikos Miestas. — Čia pasi
baigė streikas American Smelt
ing kompanijos 500 darbininkų, 
bet apie 1,800 šios kompanijos 
darbininkų Chihuahua distrikte 
rengiasi eiti streikai).

LIETUVOS VALDŽIA BE PASIPRIE
ŠINIMO ATIDAVĖ KLAIPĖDOS 

KRAŠTĄ NAZIAMS
Paskelbta Karo Stovis, Kilus Dideliam Są
jūdžiui Lietuvoj; Vokietijoj Džiaugsmas;

Lenkijoj Didelis Nerimas *
LIETUVA NEGALI ATSIŲSTI 

DAIKTŲ PASAULINEI 
PARODAI

Kaunas. — New Yorko pa
saulinei parodai siunčiami 
daiktai Lietuvą parodyti liko 
Klaipėdos uoste ir dabar na
zių sulaikyti. Nazių pažadai 
Lietuvai teisės prie Klaipėdos 
uosto, taigi, jau pat pradžioj 
pasirodo bergždi.

Klaipėda. — Lietuvos lai
vas “Prezidentas Smetona” 
apleido Klaipėdos uostą, slap
ta išplaukė į nežinomą desti- 
naciją. Matomai bijota, kad 
naziai jį nepasigrobtų, kaip 
jie grobia kitus turtus užim
tose šalyse.

CHICAGO. — Visi angliški 
laikraščiai rašo apie Ameri
kos Lietuvių Kongreso mitin
gą. Laikraščių reporteriai 
klausinėjo L. Pruseika ir 
adv. Gugį apie mitingą. An
glų spauda parodė didelio su
sidomėjimo lietuvių veikimu 
reikale Klaipėdos. Ryšy su 
ALK mitingu rašyta daug apie 
Klaipėdą.

Berlynas. — Paskelbus, jog 
Lietuvos vyriausybė nutarus 
atiduoti Klaipėdos kraštą Vo
kietijai, čia pasitikta džiaugs
mingai. Sakoma, Hitleris yra 
ant karo laivo kur tai netoli 
Klaipėdos. Išanksto tikėtasi 

• tokio Lietuvos valdžios žy
gio.

Reikalauja Daug Pinigų 
■‘Mainams Pagelbėti”

Springfield, Ill., kovo 23. — 
Komitetas bedūmės anglies tyri
nėjimo reikalauja Illinojaus le
gislatures paskirti $300,000 mai
nų pagelbai, kad atgavus šios 
valstijos prarastas rinkas.

TAIKOS IR DEMOKRATIJOS 
KONGRESO PIRMININKE

LEWISO DUKTĖ

Montevideo, Uruguajus. — 
Parpiau linio Kongreso Taikai ir 
Demokratijai pirmininke išrink
ta Kathryn Lewis, duktė CIO va
do J. L. Lewis.

VAGIA AUKSĄ IŠ MAINŲ

Bruselis. — Belgijos Kongo, 
Afrikoj, aukso mainose praplito 
vagystės. Suimta 700 asmenų.

Pavogta apie 4,000 svarų ža
lio aukso, apie $2,000,00 vertės. 

PASKIRTA DAUG PINIGŲ 
KARO REIKMENIMS 

ĮSIGYTI

Washingtonas. — Kongreso 
Militarinių Reikalų Komitetas 
užgyrė bilių, kuris nusako sky
rimą $100,000,000 prisipirkimui 
tų karo medžiagų, kurių šioj ša
ly nėra.

Bilius taipgi įsako valdžiai 
mainu gauti karo medžiagas ant 
kitų medžiagų.

Kaunas, kovo 23.—Vakar Lie
tuvos vyriausybė nusprendė be 
jokio pasipriešinimo atiduoti 
Vokietijai Klaipėdos kraštą, 
1.099 ketvirtainių mylių žemės 
plotą su 151,960' gyventojų. Su 
tuo Lietuva netenka vienatinio 
porlo—išėjimo į jūrą.

Paskelbus tą nuosprendį, įves
ta ir karo stovis Lietuvoj. Bijo
ta didelio žmonių pasipriešini
mo, sujudimo.

Lietuvos armija tuojau pradė
jo trauktis iš Klaipėdos krašto ir 
nazių armija kraustytis ten. 
Tarp ne nazių klaipėdiečių kilo 
panika. Lietuviai ir žydai ypač 
labai nusigandę, nes jiems gręsia 
nazių teroras.

Karo stovis skelbiamas būsiąs 
tik iki Klaipėda galutinai bus 
pervesta Vokietijai. Bet tas pri
klausys veikiau nuo to, kaip Lie
tuvos žmonės reaguos į ta pasi
davimą.

Lietuvoje kyla baimė, kad se
kantis žingsnis bus atidavimas 
Hitlerio “protektoratui” visos 
Lietuvos, o tai reikštų pabaigą 
Lietuvos nepriklausomybei.

Naziai tuojau pradėjo užimti 
valdiškus namus, valdžios įstai
gas, nelaukiant nė formaliu Klai
pėdos Vokietijai perdavimo.

Trys Lietuvos ministerial sku
bi į Berlyną. Jie matysis su Hit
lerio užsienio reikalų ministeriu 
Ribbentropii' susitarimui dėl 
“problemų, kylsiančių” naziams 
užėmus Klaipėdą.

Prie jau skelbtų sąlygų Klai
pėdos atidavimo, pridėta dar tra
čia, būtent, kad Vokietija lįyš 
principalis pirkėjas Lietuvos 
produktų, veikiausia pačios na
zių valdžios nustatyta kaina, o 
lai nereiškia jokį pagerinimą 
Lietuvai, kaip tik priešingai..

Kaune kalbama, jog Lietuvos 
vyriausybė turinti ultimatunią'iš 
Vokietijos. Jei geruoju ji nęjjū- 
tų atidavus, per spėką naziai bū
tų grobę Klaipėdą. Bet prie da
bartinės padėties vargiai naziai 
būtų drysę tai daryti, kuomet 
prieš juos išstoja taip didelės 
spėkos.

LENKIJOJ IR DANCIGE DIDE
LIS SUJUDIMAS

Varšava, kovo 23. — Lenkijoj 
plinta reikalavimas sudaryti vi
sų partijų ministeriją. Opozici
jos partijos siunčią prezidentui 
Moscickiui reikalavimus peror
ganizuoti ministeriu kabinetą.

Klaipėdos atidavimas Vokieti
jai padidino pavojų ne tik Dan
cigu), bet ir Lenkų Koridoriui. 
Dancige lenkai apimti panikos. 
Lenkijoj irgi didelis sujudimas.

Opozicinės partijos sako pre
zidentui, kad dabartine valdžia 
persiaurus sluogsnius apima, 
taipgi kad joje yra pro-hitlerinio 
elemento, dėlto būtinai reikalin
gas Lenkijos ministerijos per
tvarkymas geresniais pamatais, 
kitaip šalis negalės reikiamai 
gintis.

NEREMS ŪKININKUS
Varšava. — Lenkijos valdžia 

sulaikys paramą ūkininkams. 
Tie fondai eis didesniam gink
lavimuisi.
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KLAIPEDA
Klaipeda atskirta nuo Lietuvos. 

Naziy banditai ją gavo “geruoju.” Jie 
atplėšė Klaipėdą nuo Lietuvos juod- 
rankiškomis priemonėmis. Jie sakosi 
nejsiveržę Lietuvos teritorijon, bet jų 
ultimatumas buvo lygus įsiveržimui. 
Silpnoji Lietuva negalėjo atsilaikyti 
prieš kryžiokų kumščią.

Būt buvę geriau, jei naziai būtų 
prievarta įsiveržę Klaipėdon, o Lietu
vos valdžia nebūtų nusileidus. Kam 
reikėjo sudaryti tokias sąlygas, kad 
Lietuva “geruoju” perveda Klaipėdą 
Vokietijai? Atsakomybė už tai krin
ta ant tautininkų valdžios.

Lietuva neteko Klaipėdos, bet kaip 
bus su Lietuva? Naziai, sakoma, ga
rantuoja naujus Lietuvos rubežius, 
bet kas nežino, kaip jie “garantavo” 
ekoslovakijos rubežius po to, kaip at
plėšė sudėtų kraštą? Agresoriai ne
sustos ties nauju rubežium. Jie briau- 
sis Lietuvon, tik kitokiomis priemo
nėmis. Kauno ministerių kelionės 
Berlynan primena čekoslovakų mi
nisterių keliones į tą patį Berlyną. O 
ką laimėjo Čekoslovakija tuo nusiže
minimu?

Milionai lietuvių kietai gniaužia sa
vo kumščią tragiško liūdesio momen
te. Milionai čekoslovakų kietai gniau
žia savo kumščią prieš banditus ir pa
vergėjus. Milionai demokratų ir bol
ševikų, visose tautose, kietai gniaužia 
savo kumščią prieš fašistinius agre
sorius.

Fašistų gaujos džiūgauja, užėmu
sios Klaipėdą. Demokratinė ir sovie
tinė žmonija pavers jų džiaugsmą 
šermenų vaitojimu.

Ateis laikas!

Amerikos Neutralitetas
Amerikos senate prasideda griežtos ko

vos del Neutraliteto Akto. Tas aktas, sa
vo dabartinėje formoje, yra žalingas do
kumentas. Nors jis vadinasi: “Neutrali
teto Aktu”, bet tokiuo jis nėra. Remiantis 
tuo aktu, Ispanijos lojalistai negalėjo 
pirktis Amerikoje ginklų, o interventai— 
Vokietija ir Italija—galėjo. Remiantis 
tuo aktu, Japonija gali pirktis Amerikoje 
ko tik nori—savo karui prieš Kiniją.

Ta skaudi praktika įrodė, kad prakti
koje Amerika visai nėra neutrali.

Prezidentas Rooseveltas, sykiu su mil
žiniška didžiuma Amerikos visuomenės, 
nori atšaukt tą aktą, arba jį pakeisti, pa
keisti tokiu būdu, kad šios šalies neutra
litetas ne fašistinėms valstybėms būtų pa
lankus, bet demokratinėms valstybėms. 
Amerika negali ignoruoti to pavojaus, ku
ris gręsia demokratijai Europoje ir Azi
joje, pagaliau gręsia ir abiems Amerikos 
kontinentams.

Tą gerai supranta ir senato užsienio rei
kalų komiteto pirmininkas Pittman, tą 
supranta daugelis senatorių. Senatorius 
Thomas (Utah) reikalauja, kad agreso
riai negalėtų pirkties ginklų Amerikoje ir 
kad prezidentas turėtų galią įvardinti to
kius agresorius. Net toks stambus re- 
publikonas, kaip buvęs valstybės sekreto
rius Henry Stimson, šiame atvejyje prita
ria Roosevelto nusistatymui.

Bet kol kas, daT negalima pasakyti, ku
rie senatoriai bus didžiumoje. Yra pusė
tinai daug tokių izoliacionistų, kurie ne
nori jokių pakeitimų Neutraliteto Akte. 
Jiems vadovauja Borah ir Nye. Tie už
sispyrėliai, gal ir patys to nenorėdami, 
pila vandenį ant fašistinių valstybių ma
lūno. Tvirtindami, kad Amerikai visai 
nereikia Tupintis tuo, kas dedasi Europoj 
ir Azijoj, jie atkartojo Berlyno ir Romos 
“argumentus.”

Senatoriai izoliacionistai, prisidengda
mi pacifizmo skraiste, rengiasi prie “fili-

Pernai ir Šiemet
Kovo 17 dieną, pereitų metų, “Vilny” 

tilpo sekamas pranešimas iš Maskvos: 
“Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komi
saras Litvinovas paskelbė spaudoj atsi
šaukimą, kuriuo jis kvietė visas demokra
tines valstybes į konferenciją pasitarimui, 
kaip sulaikyti agresorius. Litvinovas ra
gina gelbėti Čekoslovakiją ir Lietuvą. Lit
vinovas, savo atsišaukime sako, kad rei
kia veikti skubiai, nes rytoj gali būti per- 
vėlu.”

Šis Litvinovo atsišaukimas buvo pa
skelbtas tuomet, kuomet Lenkijos valdžia 
pasiuntė Lietuvai ultimatumą.

Jeigu demokratinės valstybės, o visų 
piymiausia Anglija ir Francija, nebūtų 
palikusios kurčios, jeigu jos būtų priėmu- 
sios tą pakvietimą ir sudariusios talką 
prieš fašistinius agresorius, šiandien Eu
ropoj padėtis būtų buvusi visai kitokia. Ir 
Čekoslovakija būtų išlikusi čiela ir Klai
pėda būtų buvus prie Lietuvos.

Ir sveikas protas ir elementarė logika 
reikalavo priimt Sovietų Sąjungos propo
ziciją, kaipo tikriausią ir geriausią prie
monę pažeboti užpuolikus. Bet Franci jos 
ir Anglijos valdžios begėdiškai ignoravo 
Sovietų valdžios pasiūlymą. Net ta pati 
Lietuves valdžia neturėjo užtenkamai 
drąsos viešai pasisakyti už Sovietų propo
ziciją, nors demokratinių valstybių talka 
buvo vienatinis būdas Lietuvos nepriklau
somybei apsaugoti. Vieton to, Lietuvos 
tautininkų valdžia pasirinko taip vadina
mo neutraliteto kelią.

Dabar ir maži vaikai žino, kad neutrali
tetas nėra jokia apsauga nuo rudųjų šunų, 
kuriems jokie neutralitetai ir jokios su
tartys nieko nereiškia.

Praėjo metai nuo to laiko, kada Litvino
vas kvietė .vienytis prieš agresorius. Da
bar jau daug kas pamatė, kiek daug gilios 
teisybės buvo tame kvietime. Dabar jau ir 
Anglija, ir Francija, ir net. ta pati Lenki
ja, kuri pernai taip begėdiškai užsipuolė 
ant Lietuvos, aiškiai krypsta prie tos pa
čios minties.

Dar nesusitarta, kaip praktiškai įvy- 
kint bendrą frontą prieš agresorius. Ang
lija dar vis mėto pėdas, dar vis svyrinėja. 
Bet prie susitarimo jau einama.

Buržuazijos valstybininkai didžiuojasi, 
kad jų diplomatai gabiausi, kad jie viską 
permato. O tikrenybėje jie pasirodė esą 
didžiausi žlibakiai, didžiausi neišmanėliai. 
Jie prispiaudė į šulinį, o dabar reikia iš jo 
gerti.

Kolektyvis apsidraudimas nuo agreso
rių yra stipriausia priemonė apgalėt žmo
nijos neprietelius. Taip sako sveikas pro
tas ir elementarinė logika. Tiktai talmu- 
distai ir scholastikai to nepajėgia su
prasti.

Francijoje
264 Francijos parlamento atstovai bal

savo prieš suteikimą Daladiero kabinetui 
diktatoriškų įgaliavimų. Prieš suteikimą 
diktatoriškų įgaliavimų balsavo komunis
tai, socialistai ir nekurie nacionalistai. 
Balsavo ne todėl, kad jie priešintųsi Fran
cijos geresniam pasiruošimui prieš agre
sorius, bet todėl, kad Municho nuodais su- 
demoralizuotiems vadams negalima pasi
tikėti.

Daladier dabar neriasi iš kailio, kad įro
dyti. jog jis didelis patriotas, bet jis negali 
paslėpti nuo Francijos progresyvūs visuo
menės savo rekordą. Ne tik jis, bet ir di
džiuma jo sėbrų.

Francijos Darbo Konfederacija išleido 
pareiškimą, kad organizuoti Francijos 
darbininkai gins savo demokratines tei
ses'ir socialinius laimėjimus. Tiktai laisva 
liaudis yra ta pajėga, kuri apgins Fran- 
ciją.

Leonas Blumas, rašydamas socialisti
niam “Populaire,” sako, ir sako teisingai, 
kad Daladiero valdžia, pasinaudodama jai 
suteiktom privilegijom, gali pakeisti pa
matinius franeuzų šalies įstatymus ir val
dyti be parlamento. Be to, ji gali pasikėsint 
ant laisvės politinių partijų.

Labai didelio įspūdžio parlamente pada
rė komunistų vado Jacque Duclos prakal
ba. Daladier ir dabar nėra nuoširdus de
mokratijos draugas. Iš jo visko galima 
laukti. Jis gali paskelbt kryžiaus karą Ko
munistų Prtijai, o paskui eiti prie Soc. 
Partijos.

Garbingi Demokratijos Gynėjai Iškilmin
gai Pasitinkami Daugelyj Salių—

Tik Lietuva Negali Motiniškai Pasitikti Savo Didvyrius

Ispanijos liaudies valdžiai nu
sprendus išsiųsti iš Ispanijos 
Tarptautinės Brigados karius, 
narsus demokratijos gynėjai vy
ko į savas tėviškes. Belgai liuos
noriai važiavo Belgijon, francu- 
zai Į Franciją, švedai į Švediją, 
kanadiečiai į Kanadą, anglai į 
Angliją ir meksikiečiai į Mek
siką.

Kelios dešimtys tūkstančių 
tarptautinių liuosnorių buvo 
Ispanijoj ir narsiai per mėnesių 
mėnesius gynė Jspanų laisvę. Jie 
suvažiavo Ispanijon iš 52 pa
saulio šalių, šalip laisvų anglų, 
kanadiečių, meksikiečių, fran
euzų ir amerikiečių, o taipgi ir 
čekoslovakų, didvyriškai kovojo 
lietuviai, italai, lenkai, vokiečiai 
ir kitų fašizmo pavergtų šalių 
vyrai.

Kuomet Ispanijos liaudies val
džia, vadovauta preiniero Negri- 
no, strateginiais sumetimais 
tuos didvyrius išsiuntė iš Ispa
nijos, laisvų šalių piliečiai vienu 
buriu ir viešai parvyko j savo 
šalis. Ir nors tokių šalių, kaip 
Anglijos, Francijos, Švedijos ir 
Belgijos valdžios ir buvo prie
šai Ispanijos liaudies valdžios, ir 
dėlto skersai žiurėjo į liuosno
rius, vis dėlto nedryso parvyku
sias didvyrius persekioti. Jei taip 
būti] dariusios, jos butų užsi
traukusios žmonių panieką.

Nežiūrint kaip į liuosnorius 
žiurėjo Chamberlain ar Dala- 
dieras arba "socialistas” Belgi
jos premieras Spaak, jų šalių 
žmonės žiurėjo į parvykusius su 
didele pagarba ir veržėsi juos 
pasitikti. Nestebėtina lodei, kad 
tūkstantinės minios rinkosi prie 
stočių, tos ar kitos šalies liuos- 
noriams parvykus.

Iškilmingai savo liuosnorius 
pasitiko Francija, iškilmingai 
savuosius pasitiko Meksika ir 
Švedija, gėlėm apibėrė sayo did
vyrius ir Belgija. Lygiu iškilmin
gumu savo liuosnorius pasitiko 
ir Anglija. Ta pati Anglija, ku
rios neva demokratine Cham- 
berlaino valdžia, sykiu su Fran
cijos panašia valdžia, taip begė
diškai Ispanijos demokratiją iš
davė.

Anglijos liuosnoriai parvyko 
namo vėliau už Francijos, Mek
sikos arba Švedijos ar Belgijos 
liuosnorius. Anglijos liuosno- 
riam nebuvo lengva į namus 
parvykti. Fašizmo bičiulis 
Chamberlain trukdė parvykimą. 
Liuosnoriai vis dėlto parvyko ir 
kuomet jų traukinis sustojo 
Londono Viktorija stotyje, jie 
pamatė tuksiančius, desėlkus 
tuksiančių žmonių atėjusių juos 
pasveikinti.

Minios tarpe buvo ir lietuvių. 
Jonas Lagūnos apie pasitikimą 
sako, kad stotyje buvo juros 
raudonų vėliavų. Jaudinanti 
scena, bet maloni ir grūdinanti 
scena.

“Gryžlančių tėvai, broliai, se
serys ir mylimosios verkia 
džiaugsmo ašaromis. Ištiktųjų 
giliai jaudinanti scena. Jau eks
preso šviesos matyti artėjant. 
Reporterių foto aparatai, parke
riai ir bloknotai—paruošti. En
tuziazmas užkrėtė visus. Galin
gas, nenutrūkstantis valio ver
žiasi iš visų krūtinių. Dar kelios 
sekundės, jau brigadicriai svei
kinasi su savo artimiausiais. Mi
nioje daug kas verkia. Matome, 
sutikimo komitetus, kurių tarpe 
darbiečių vadas Allė, rašytojas 
Tomas Manas, seras Normanas 
Angelas, daugybė Londono bur
mistrų ir kl. sunkiai save valdo. 
Viena senukė verkdama teirau
jasi vieno brigadieriaus, kur esąs 
jos sūnūs Tomy.

"Balalijono vadas majoras 
Samus Viklas išrikiuoja savo vy
rus. Rikiavimo melu jis atrodo 
plieniškai užgrūdintas ir griež
tus.

“309 didvyriai išsirikiuoja su 
52 tautų vėliavomis, jų tarpe

plevėsuoja ir lietuviška vėliava.
“šitos 52 vėliavos atstovavo 

tautas, kurių sūnus kovėsi vy
riausybininkų pusėje.

“Britų brigada gryžo su di
deliais nuostoliais. Prieš du me
tu per 2,000 žm. iš Lond., Škoti
jos ir Airijos kalnų, slėnių,iš Va- 
lijos kasyklų, įvairių pasaulėžiū
rų, susirinko jie Ispanijoje; ko
voti netik už Ispanijos liaudį, bet 
ir už laisvę, teisę ir demokratiją 
kiekviename krašte.

“Jie apgynė Madridą. Jie ko
vėsi ties Teruliu, Aragone, Cha- 
rainoj, jie Ebro fronte parodė, 
kad žino už ką kovoja. Ir štai iš 
to gausaus skaičiaus dabar pe
rone išsirikiavę ir klausosi svei
kinimų tik 309 žmonės (100 yra 
gryžę anksčiau iš Franco nelais
vės, o dalis sergančių ir nelais
vėje dar pasiliko). Premieres 
Ncgrinas, savo atsisveikinamoje 
kalboje jiems pareiškė.

“Kada Respublika laimės ka
rą, jis pareiškė: ‘Mes siūlome 
jums Ispaniją, ne kaip prieglau
dą, bet kaipo tėvynę.’

“Paskutinį žodį taria br. po
litinis komisaras Bobas Kuny, 
dėkodamas už sveikinimus. Jis 
pareiškė:‘Mes su lindėsiu paliko
me Ispaniją, tokiu sunkiu metu, 
ne ilsėtis mes atvykome, kova 
bus tęsiama ir laikui atėjus savo 
karišką patyrimą atiduosime vėl 
į demokratijos rankas,’

“Balalijono vadas paskutini 
kartą komanduoja ‘žengto 
marš.’ Išsirikiavę orkestrai pe
rone, pradeda griežti. Sutikimo 
komitetas, specialiai paruoštoje 
estradoje, priima.paradą. Minia 
šaukia: ‘Sveikiname jus, did
vyriai.’

“Brigadicriai kiekvienoje gat
vėje sulaukia vis naujų ovacijų 
iš praeivių, štai jau Slcfi kvar
talas, kur paruošia bendra va
karienė. Brigadicriai dingsta va
karienei ir poilsiui.”

Šitaip ir tokiu nuoširdumu 
priėmė Anglija savo sunūs, ku
rie gynė Ispanijos laisvę nuo 
tarptautinio fašizmo. Bet ar pa
siliko Lietuva savo didvyringus 
sūnūs? O jų irgi Ispanijoj kovo
jo per kelis šimtus. Daug lietu
vių Ispanijon nuvyko iš šiauri
nės Amerikos, iš pietinės Ameri
kos, iš Francijos, bet daugiausia 
iš pačios Lietuvos.

Musų broliai taipjau narsiai 
kovojo. Kaip ir kilų tautų liuos
noriai įniršusiai puolė pabaisas. 
Aršiuose mūšiuose nesusvyravo, 
drąsiai smogė priešą ir baimės 
nejautė. Kaip liūtai su nuožmiu 
priešu ėmėsi visuose frontuose. 
Daug mūšių laimėjo ir kruvi
nuose .susirėmimuose daug prie
šų paklojo.

Tai pažiba musų mažutės tau
tos. Tai Lietuvos garbės nenyks
tantis žemčiūgas. Tai patvirti
nimas tautos himne įrašytų žo
džių: “Lietuva tėvyne musų, tu 
didvyrių žemė.”

Bet šilų didvyrių Lietuvai ne
leista pasitikti. Lietuva už tai 
nekalta. Ji butų savo sūnūs pa
silikus iškilmingiausia. Neleido 
jųjų pasilikti fašistinė Smeto
nos valdžia. Bet ta garbė, kurią 
savo narsa ir gyvastimi užpelnė 
liuosnoriai, teisėtai priklauso 
Lietuvai. Ir už tai Lietuva jų ne
užmirš. Ateis diena, Lietuva sa
vo liuosnorius pagerbs.

H. Jagminas.

DRAUDŽIA KALBĖTI APIE
pasaulinę; politiką

šiais metais, nepaprastai svar-' 
biais metais, labai opiu momen
tu įvyks dienraščio “Vilnies” 
šėrininkų suvažiavimas.

Suvažiavimas įvyks tuo laiko
tarpiu, kada pasaulyje verda 
kovos demokratijos prieš sma
kišką fašizmą, kada nuolat išky
la audringi susirėmimai reakci
jos su pažangiais darbo žmonė
mis, kada musų tėvynės Lietu
vos likimas skaitomas ne metais 
ir mėnesiais, bet savaitėm ir die
nom.

šis “Vilnies” šėrininkų suva
žiavimas reikia padaryti vienas 
iš istorinių, kuriame bus apkal
bėta nevien reikalai paties dien
raščio, bet ir politinė, moralė 
dienraščio pusė. Ir svarbiausia, 
aukščiau paminėti klausimai, 
rišasi su musų dienraščiu lodei, 
kad jisai nesvyruojančiai šian
dien užima svarbiausią pozici
ją kovoje už žmonėms laisvę, 
už demokratiją, prieš fašizmą 
ir už apgynimą Lietuvos kreš
ulio to hitlerinio barbarizmo, 
kuris šiandien kaip smakas pra
rijo keletą mažesnių šalių ir 
dabar kaip alkanas vilkas stau
gia prie Lietuvos durų.

Draugai vilniečiai, besireng
dami į šį “Vilnies’ suvažiavimą, 
dėkime didelio rūpestingumo, 
kad musų kovos vadą dienraštį 
“Vilnį” nuo šio suvažiavimo 
padaryti dar tvirtesniu, kad už- 
artavoti jo jėgą.

Šiomis dienomis organizaci
joms, kuopoms ir pavieniams, 
kurie turi “Vilnies” Bendroves 
Šerus, yra išsiuntinėti laiškai, 
kuriuose kviečiama dalyvauti 
suvažiavime.

Kaip jau iš laiškų patyrėte, su
važiavimas įvyks gegužės (May) 
7 dieną, 1939 m. Prasidės lygiai 
nuo 10 vai. ryto, Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Pereitame “Vilnies” šėrinin
kų suvažiavime buvo užsibrėž
ta svarbus darbai ir, reikia pa
sakyti, dalinai buvo pravesti gy
venimai! — daug pagerinimų 
padaryta. Delio šiandien dien
raštis “Vilnis” yra mylimas laik
raštis darbininkų, profesionalų, 
vidurinės klcsos žmonių. O 
“Vilnies” įtekmė padidėjo dar 
ir dello, kad dienraštis stoja ir

’kovoja už pažangą, laisvę ir de
mokratiją, kartu su visa Ameri
kos liaudimi, kartu su visais 
laisvę mylinčiais lietuviais.

Kalbant apie “Vilnies” reika
lus, reikia priminti ir tas, kas 
jau visiems yra žinoma, kad mu
sų dienraštis nelaukia malonės 
ir sustiprinimo iš tokių šaltinių, 
kas eina prieš pažangą ir de
mokratiją. O tokiame atsitikime 
svarbiausiai ir guli visa sunkioji 
dienraščio išlaikymo našta ant 
pačių darbininkų, pažangių biz- Y 
nierių ir profesionalų. “Vilnis“ 
dar niekada oficialiai nealsiŠau- 
kė finansinės pagelbos. Bet arti
nantis suvažiavimui, kaip ir vi
sada, jus, draugai ir draugės, 
pasirūpinsite pasveikinti savo* 
dienraštį ir tuomi sustiprinsite 
finansiniai. Negali būti sarma
tos paprašyti “Vilniai aukų. Tai 
natūralu. “Vilnis” yra laikraštis 
visų darbo žmonių, jis tarnauja 
organizacijoms, visai lietuvių 
liaudžiai, jis grumiasi už musų 
visų bendrus reikalus; kitais žo- 
džiais sakant—“Vilnis” yra mu
sų laikraštis ir todėl mes priva
lome rūpintis kaipo savo turtu.

Su pasveikinimais suvažiavi- 
mo kiekvienais metais mes su
keliame daugiau tūkstantinės, 
ir reikia manyti, draugai, ir šiuo 
tarpu taip duosniai jus atsiliepsi
te.

Organizacijose rinkdami at
stovus suvažiavimui, pakelkite 
klausimą: kaip .naudingiau ir 
širdingiau pasveikinti savo dien
raštį.

Pavieniai šėrininkai, kuriem 
tik aplinkybės leidžia, rcngkilės 
dalyvauti suvažiavime, gegužės 
7 dieną Chicagoje. Tiesa, laiko 
dar yra, bėl ne peranksti suva
žiavimo klausimas kalbėti orga
nizacijose ir būti pasirengusiem 
dalyvauti jame.

Kaip “Vilnies” įtekmė šian-K^ 
{Men plačiai pasklidusi, taip ir. 
pačių vilniečių šeima nepapras
tai smarkiai auga. Visos pažan
giosios visuomenės dalys šian
dien grupuojasi apie “Vilnį”. 
Priminima ir jums drauge, jei 
dar nesi toj šeimynoj, jei dar 
neturi šėro, įsigyk jį dabar ir 
patapk tos garbingos šeimos na
riu.

—St. Butkus, 
| “V.” B-vės sekr.

ĮVAIRIAIS klausimais

Montevideo. — Uruguajaus 
valdžia visiškai uždraudė Tarp
tautiniam Amerikos Demokrati
jų Kongresui prisiminti apie 
bent kurią valdžią, taipgi už
draudė ir per radio apie tai kal
bėti. Sakoma, ji nenori, kati Hit
lerio valdžia buitį smerkiama.

Sveikina Plėšiką.

Kada Hitleris gryžo į Berlyną 
pasigrobęs Čekoslovakiją, tai jį 
iškilmingai pasitiko naziai. At
siuntė pasveikinimo telegramas 
generolas Franco ir Mussolinis. 
Sako pasveikino agresorių ir Ja
ponijos valdžia. Plėšikai vieni 
kilus sveikina. Anglų patarlė sa
ko: “Vienokių plunksnų paukš
čiai susilekia.”

Į Kada ateis atsiskaitymo diena 

prieš tuos budelius, tai jie vaitos 
dantis grieždami. Žmonėse pasi
gailėjimo nebus. Ir kaip gali būti 
tokiem barbaram pasigailėji
mas, juk liek išlieta kraujo, tiek 
išspausta nekaltų žmonių ašarų, 
tiek sunaikinta turto. Mussolinis 
išdegino kaimus ir miestus ir 
šimtus tūkstančių žmonių išžu
dė Elhiopijoj. Japonija jau arti 
du metai skerdžia Kinijos žmo
nes ir naikina miestus ir kaimus. 
Franco jau trečias melas Ispa
nijoj žudo moteris, kūdikius, 
griauja miestus. Hitleris pasi
grobė Austriją, sutrempė purvi
nais batais Čekoslovakiją ir da
bar kėsinasi ant Lietuvos ir kitų 
kraštų.

Ateinu tam pasiutimui galas.

Demokratinių šalių Santarvė.

Anglija, Francija ir Sov. Sąj. 
susitart* šaukti 9-nių valstybių 
konferenciją sulaikymui Hitle
rio. Čekoslovakijos sunaikini
mas iššaukė visur demokratinių 
žmonių tarpe didelį pasipiktini
mą. Chamberlain ir Daladier bu
vo priversti mainyti savo nusi

statymo gaires.
Sovietų Sąjungos ambasado

rius Maiskis išsireiškė, kad ne
užtenka moralia spaudimo į 
agresorius, bet reikia utilitarinio 
susitarimo tarp Anglijos, Fran
cijos ir Sovietų Sąjungos—rei
kia utilitarinės jėgos, moralinės 
jėgos parėmimui.

Lenkijos ambasadorius Berly
ne kreipęsis į Anglijos užsienio 
minislerį Halifax ir prašęs, kad 
į 9-nių valstybių sutartį butų įra
šytas punktas, kad apgins ir Lie
tuvos savistovumą.

Ar tas Lenkijos reikalavimas 
yra širdingas, lai nekalbėsime, 
bet kad jis Lietuvai yra naudin
gas, tai niekas rodos negali abe
joti.

Kaip kas klausia, kodėl Cham- 
berlainas atsikeitė. Ogi todėl, 
kad Hitleris neėmė Karpatų 
Ukrainos." Tas parodė, kad jis ne
sirengia martuoti į Sovietų Są
jungą, bet greičiau pasirengia iš 
Anglijos kolonijų pareikalauti.

Neužmirškime Budavoti Savo 
Klesos Partiją.

Tarptautine politika pasisuko 
į geresnę kryptį. Amerikoj po 
pereitų rudeninių rinkimų taip\ 
gi pažangos bei progreso idfej.r 
sustiprėjo. Vadinasi, namie iii 
užsieniuose geresnės ateities 
prošvaistės ryškėja. Tas gerai, 
bet kaip, draugai, su Komunistų 
Partijos budavojimu? Tik tada 
galime skaityti pavykusiu demo
kratinio fronto budavojimą, kai 
auga ir bujoja to fronto pirmo
sios eilės, jo veikliausioji dalis—

(Tąsa ant ketvirto puslapio)
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DETROITO ŽINIOS
VISKO PO TRUPUTĮ IŠ DETROITO
Lietuvių Literatūros Draugi

jos išleistas žurnalas “šviesa” 
No. 1 turėtų rastis kiekvieno pa
žangaus lietuvio namuose. 
Straipsniai “šviesoj”, kaip ir vi
sada, įdomus, paremti gyvais 
faktais.

Tarp eilės svarbių raštų vie
nas ypač labai tinkąs prelekeijai 
rašybos klausimu, būtent: “Ūka
nai Viela Musų Literatūroj”, pa- 

-i&įyla Osk. Brcivės. Tai gausi 
pamoka rašytojam.

Beje, šio numerio “šviesos” 
labai gražus ant viršelio uždėtas 
paveikslas “Laiminga Naujos 
Santvarkos šeimyna” (K. P. 
Bulgino piešinys).

Visi LLD nariai gauna žurnalą 
dovanai. Taigi ar neverta pri
klausyti visiems lietuviams prie 
Lietuvių Literatūros Draugijos? 
Juk tai reikia tik didžiuotis 
esant nariu tokios organizaci
jos, kuri deda didžiausias pa
stangas aprūpinti savo narius ir 
abelnai visus brolius ir sesules 
lietuvius mokslo bei apšvielos 
knygomis.

Jau lik trys savaitės beliko iki 
to gražaus parengimo operetės 
“Student Prince”. Specialis susi
rinkimas laikyta muąų draugijų 
valdybų kovo 18 d.. Draugijų 
svet. Išrinkta tinkamas žmogus 
tam dideliam darbui tvarkyt. 
Tai daktaras M. D. Palevičius; 
jo pagelbininkai J. Nausėda ir A. 
Dapšis. Pasitaria apie pasitiki
mą musų laukiamų svečių chica- 
giečių. Iš raportų rinkimo ap
garsinimų del programų pasiro
dė, surinkta arti trijų šimtų do
lerių. Tačiaus toli gražu dar ne
visi draugai atliko savo pasiža- 
dėjiiną. Bet manoma, kad pa
skutinėm savaitėm pasirodys vi
si gerai.

■------ =----------
Balandžio 23 d. Lietuvių Li

teratūros Draugijos 10-tas Ap
skritis Draugijų svetainėje, 4097 
Porter str., turės gražų koncer
tą, kurio programą išpildys mu
sų jaunimas.

Programą pildyt apsiėmė se
kami jaunuoliai: Louise Ginai- 
čiutė, Juozas Ežerskis, Bronė 
Ežerskiutė, sesutės Račiuniutės, 
Bertlia Palcvičiutė, sesutės Sle- 
Į)onauskailės, Violet Nakiutė.
\Windsorieiis L. Svirplys dar- 

/StAwasi suteikti prie šios grupės 
pora'ar daugiau jaunuolių. East- 
sidės LLD 188 kp. draugams 
įduotas prašymas padėti mums 
praplėsti šį programą jaunų ta
lentų skaičiumi. Dar iki šiol ži
nios nuo jų neturime.

Po programų šokiai ir balius. 
Įžangos tikielai parsidavinėja 
serijų formoj su $20 piniginėm 
dovanom. Pirma dovana $10 ir 
dvi po $5. Tikietas lik 10c. Pel
nas eis LLD centrą paremti.

Detroitą pasiekė žinia, kad 
mirė Michigan valstijos guber
natorius Fitzgerald, kovo 16 d. 
Darbo klesa ta žinia visai nesusi- 
Kmylntis.

Fitzgerald kaip tik spėjo už
imti į gubernatoriaus vietą, visu 
įdukrinu puolėsi pravesti fašis
tinį nusistatymą prieš darbinin
kus. Tai buvo biaurus pasimoji- 
mas suminti darbininkų iškovo
tas teises ir laisvę.

UAW-CI0 unijos konvencijoj, 
Clevelande, dalyvaus- milžiniš
kas skaičius delegatų. Sekant 
pranešimus unijos organe “Uni
ted Automobile Worker”, atro
do, kad konvencija istorinė. Šiuo 
tarpu gauta ir naujų nariu į CIO 
uniją.

Unija turi virš 287.100 narių. 
Iki liepos mėnesio, manoma, ši 
skaitlinė bus du kart didesnė.

Kovo 24 d. Lietuvių svetainėje 
bus rodomos dvi įspūdingos So
vietų filmos: “Jeigu Karas Kiltų 
Ryloj” ir “Jubilėjinė Paroda.”

Kad pamatyti Sovietų Sąjun
gos karines spėkas, tos garbin
gos šalies žmonių entuziazmą 
gint tėvynę, laisvę bei gerbūvį 
n'uo užpuolikų, būtinai kiekvie
nas pamatykit minėtus pa
veikslus.

Tatai bukite visi Lietuvių sve
tainėje penktadienio vakare, 
kaip 7:30. Įžanga lik 15c.

Kovo 25 d. Lietuvių svetainėje 
įvyks Amerikos Lietuvių Kon
greso Detroito Skyriaus konfe
rencija. Visų organizacijų atsto
vai yra prašomi dalyvauti. Kai 
kurių draugijų atstovai neregu
liariai lankosi į Kongreso posė
džius. Draugijos turėtų prižiū
rėti atstovus, kad eitų tinkamai 
savas pareigas. Reikia reikalauti 
iš atstovų susirinkimuose rapor
to. Jei kuris pasirodo nedalyva
vo posėdyj, reikia reikalauti pa
siaiškinimo. Tuo budu atstovai 
bus daugiau po kontrole.

J. J. Butkus.

“Jeigu Karas 
Kilty Rytoi”

Sovietų filmą “Jeigu Karas 
Kiltų Rytoj” bus rodoma Detro
ite kovo 24 dieną, 7:30 vai. va
karo, Didžiojoj Lietuvių svetai
nėj, kampas 25-tos ir Vernor 
Hy. Įžanga 15c.

Visi Detroito lietuviai kvie
čiami pamatyti didingą Sovietų 
filmą, kurioje aiškiausiai bus 
matoma, ko susilauktų Vokieti
jos naziai, jeigu kada nors jie iš- 
drystų pasikėsinti ant Sovietų 
Sąjungos.

Toj filmoj pamatysit Sovietų 
žmonių plieninį užsigrūdinimą, 
nepaprastą šaltumą ir mokėjimą 
susikaupti sunkiausioj gyvenimo 
valandoj, kaip pridera bolševi
kams būti. Taipjau pamatysit 
Sovietų Sąjungos galingą ir pui
kią karinę jėgą. Filmą pama
čius, kuri ne fikcija, bet tikreny
be paremta, kiekvienas pasaky
sit: “Kas tą prakilnią socializmo 
šalį nugalės. —K-as.

Svarbus Susirinkimas
Amerikos Lietuvių Kongreso 

Detroito skyriaus susirinkimas 
įvyks šeštadienį, kovo 25 d., 7:30 
vai. vakaro, Lietuvių svetainėje, 
prie 25-tos ir Vcrnor Hy.

Visų draugijų atstovai būtinai 
privalote dalyvauti šiame susi
rinkime. Susirinkimas bus la
bai svarbus, atsižvelgiant į 
naujai gręsiantį Lietuvai pavojų. 
Hitleris ir vėl galanda kardą 
prieš mūsų tėvynę.

A.L.K. pareiga stovėti sargy
boj Lietuvos nepriklausomybės 
ir tuo pačiu sykiu reikalauti Lie
tuvos liaudžiai demokratijos.

Ir dabar kaip tik svarbus mo
mentas atėjo. Tad visi stokim už 
Lietuvos nepriklausomybės išlai
kymą. Detroito atstovai, neuž- 
mirškim dalyvauti skyriaus su
sirinkime kovo 25 dieną, Lietu
vių Svetainėj.

M. J. Kemešįenė,
A.L.K. Detroito Skyriaus Sekr.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES GYNIMUI 
K MIS MITINGAS

DETROITAS. — Akivaizdoj pavojaus Lietuvos nepri
klausomybei, Amerikos Lietuvių Kongreso Detroito skyrius 
šaukia masinį protesto mitingą ŠĮ SEKMADIENI, KOVO 26 
DIENĄ, 2 vai. po pietų, LIETUVIŲ SVETAINEI

Dalyvaukite visi, nes Lietuvai gręsia rimtas pavojus. Pro
testuokime ir ginkime tėvų kraštą! —KOMITETAS.

štai keli aktoriai operetės “Student 
Prince”, kurią Chicagos Laisvės Kanklių 
Mišrus choras perstatys Detroite balandžio 
16 dieną. Skaitant iš kairės: F. Sadaus
kas, vaidina “Daktaro” rolėj, M. šimkiutė—

karčiamninko tarnaitės rolėj; pats “Student 
Prince”—Vytautas Tarutis; jo mylimoji 
Katriutė—Agotėlė Kenstavičienė ir ‘Princo’ 
tarnas “Lutz”—pilnas išdidumo ir nema
žas liurbis,—vaidina A. Garšinskas.

AIDO CHORO NAUJIENOS IR OPERETĖ j TARNAUJANČIŲ ŽUDO.

“STUDENT PRINCE”
Svarbiausias choro narių rū

pestis šiuo tarpu, tai platinimas 
“Student Prince” įžangos tikie- 
lų ir medžiojimas reklamų. Ne- 
taip jau toli ir 16-ta balandžio. 
Nei vienas nepasitikit neatsilan- 
kę pamatyti tą puikią dperetę 
“Student Prince”, kurią persta
tys žymiausia Chicagos lietuvių 
meno pajėga, L. K. M. Choras. 
Daug esame girdėję ir skaitę 
apie šį chorą, bet dabar štai auk
sinė proga ir pamatyti šį garsųjį 
chorą išpildant lokį kūrinį, ko
kių retai pasitaiko lietuviškoje 
scenoje.

Aido choro nariai yra pasida
linę j dvi dalis—vieni uolūs, rū
pestingai lanko praktikas ir stro
piai mokosi naujas puikias dai
nas; kiti gi retai lankosi, o kuo
met atsilanko, tai būtinai pavė
luoja arba net blogiau: su “fran
tais” nueina pasivaišinti pamo
kų metu ir grįžta, kada visi jau 
skirstosi namo. Ar nevertėtų pa
stariesiems pradėti taisytis, jei 
jums rūpi choro stovis ir koky
bė. Aido vyrų choras publikai 
daug naujo parodys, jei jums jie 
patiko pereituose koncertuose,
tai šį kartą tikriausiai nustebsi
te padaryta pažanga.

Stalo tenisas vis daugiau mė
gėjų sutraukia, tik gaila, kad no
rint pažaisti, kartais tenka ilgo
kai palaukti. Neilgai taip būsią, 
nes jau bene pradėjo antrą stalą 
dirbdinli. Bet gi draugai priva
lome būti drausmingi ir netruk
dyti choro pamokų žaidimu.

Dar apčiuopiamo tikrai nėra, 
betgi eina gandai, kad Clevelan- 
do Lyros choras bus kviečia
mas 30-tai balandžio. Kai dau
giau sužinosiu — parašysiu.

Sekmadienį, kovo 26 d., turė
sime susirinkimą, kuris jau net 
dvi savaites likosi atidėtas. Na
riai, pasistengkite laiku (10:30 
vai. ryto) pribūti. Daug svarbių 
ir skubių dalykų turėsime aptar
ti, apsvarstyti.

Naują, gražų narį gavome. 
Dainuoja basu. Merginos tai taip 
ir mirksi į jį. Laikykis, Juozai!

Kas žin kodėl mūsų pirminin
kas pradėjo šlubuoti savo parei
gose, wake up, Al!

Maryte Butkus jau kuris lai-

kas su mumis dalyvauja; iš po 
ligos visiškai pasitaisė.

Dabar kaip lik puki proga 
naujiems nariams įstoti mūsų 
choran, nes gal būt dar ši sezoną 
pradėsime mokintis dainas Lie
tuvių Dienai Pasaulinėje Paro
doje 1940.

A. Urbon.

Detroito Kalendorius I
Kovo 24 d., penktadienį, 7:00 

vakare, bus rodoma dvi Sovietų 
filmos. Abi labai įdomios. Įžanga 
lik 15c. Įvyks Lietuvių svetainėj, 
25-tos ir Vernor Hwy.

Kovo 26 d., 10:00 ryte, įvyks 
Lietuvių Laisvamanių 2 kp. su
sirinkimas, 4097 Porter st. Val
dyba kviečia dalyvauti visus 
narius.

Kovo 26 d., 10:00 ryte, Detroi
to Lietuvių Kliubo susirinkimas 
savo name, 9236 Cardoni avė. 
Yra svarbių reikalų. Visi nariai 
dalyvaukite.

Kovo 26 d., 2:00 po pietų, Keis
tučio Pašalpinės Draugystės su
sirinkimas, 4097 Porter st.

Kovo 25 d., 7:30 vakare, LSS 
116 kp. koncertas ir vakarienė 
L A. S. svetainėj, Michigan avė. 
Įžanga 50c.

Kovo 26 d., 2:00 po pietų, bus 
prakalbos “Mokslas ir Krikščio
nybė.”

šanchai. — Wong Shih-zung, 
kinas Japonijos laivų kontrolės 
biuro narys nužudytas savo 
kambaryj viešbulyj.

Kinai žudo japonams tarnau
jančius kaipo išdavikus;

New York. — Fordham Uni
versiteto seismografas užrekor- 
davo žemės drebėjimą kur tai 
netoli Australijos.

33 WPA DARBININKAI PA
SKELBĖ STREIKĄ UŽ PA- | 

KĖLIMĄ ALGŲ.

Taylorville, Ill.—WPA “sur- 
dudų” darbininkai pareikalavo 
pakelti algas 27 centus į valandą 
ir negaudami patenkinimo pa
skelbė streiką. Tik 7 liko prie 
darbo.

Dabar mokėjo jiems po 35 
centus į valandą, o jie nori gauti 
virš 50 centų. Gaunant tik po 35 
centus, kuomet dirbama nedaug 
valandų, alga yra žemesnė negu 
galima kad ir skurdžiai pragy
venti.

Telefonas Lafayette 8554

DR.A.A.IVINSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 Hm 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

A. M. KIŠONO
Aptieka

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS
DRUG STORE

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui Gydo Vartojant Orthoptišką 
Gydymo Būdą

ir Visokių Vaistų Pirkimui
5446 Michigan Ave.

8910 Jos. Campau Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082
________________________________J

__________________________ _

Kalbės Dr. M. D. Palevičius. 
Įžangos nebus.

Tarptautinis Komunistų Par
tijos bazaras įvyks kovo 24, 25 
ir 26 dd., Finų svetainėj. Baza
ras bus labai įdomus, bus rodo
ma judžiai, koncertinė progra
ma, kalbės Bob Minor. Kili įvai
rumai ir šokiai.

Balandžio 1 <1., 8:00 vakare, 
LDS 86 kp. sveikatos paskaitos 
ir vakarienė. Paskaitą duos Dr. 
A. J. Andrews. Įžanga veltui. Del 
vakarienės tikielai lik 30c. Bus 
d. Latožo svetainėj.

Kovo 26 d., 1:00 po pietų, Mo
terų Draugiško Kliubo susirin
kimas. Alvinas.

Įvyks 9219 Russell si. traktoriui.

ITALŲ ORLAIVIAI
BOMBARDUOJA VALENCIJĄ

I Valencija. — Penki “Savoia” 
itališki orlaiviai metę ant šio 
miesto bombas, bet anti-orlaivi- 
nės kanuolės pravijo juos greit.

Little Sioux, la. — Glen Has
tings užmuštas užvirtus ant jo

DETROITO BIZNIERIAI 
IR PROFESIONALAI

MARTIN’S BAR
6802 W. Warren

Užlaikome geriausią alų, vyną ir 
degtinę. Penktadieniais duodame 

žuvies vakarienę. Greitas, geras ir 
mandagus patarnavimas.

Kviečiam visus lietuvius atsilankyt, 
A. VAIKŠNORAS, Savininkas

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šei
mynai — Florsheim ir 

Overglobe Rūšys

$8.75
5432 W. Vernor 

Highway

PAUL SKOTUS
9619 KERCHEVAL 

(Tarp Parkview ir Pennsylvania)

Skrybėles Valo ir Gerai 
Pataiso Ceverykus 
Atnaujina Ceverykus 
30 METŲ PATYRIMO

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — Florsheim ir Overgtobe Rūšys

5432 West VERNOR Highway

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorėių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

Notary Public

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave. Tel. Longfellow 4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gerai Patarnavimai Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetaines)

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos visokiem reikalam. Tropiškos žu
vys ir jom reikalingi daiktai. Paukščiai ir 

jiem maistas. Parenduojam palmas.
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STALINO KALBA S S S R. KOMU
NISTO PARTIJOS KONGRESE

(Pabaiga)

4) Mes nesibijom agreso
rių grūmojimų ir pasirengę 
į agresoriaus vienų karini 
smūgį atsakyti dviem smū
giais, kuris tik išdrys pasikė
sinti prieš Sovietų Sąjungos 
rubežių neliečiamybę.

Tokia tai Sovietų Sąjun
gos užsieninė politika. 
(Griausmingas ir ilgai tęsąs 
plojimas).

Sovietų užsieninė politika 
remiasi tuo:

1) Jos augančia ekonomi
ne, politine ir kultūrine jėga;

2) Moraline ir politine vie
nybe musų sovietinės visuo
menės.

3) Musų šalies žmonių 
draugingumu;

4) Raudonąja Armija;
5) Morale parama visų ša

lių darbo žmonių, kuriems 
taika yra gyvingos svarbos;

6) Taikos politika;
?) Sveiku protu valstybių, 

kurios vienu ar kitu sumeti
mu nesuinteresuotos taikos 
drumzdimu.

Užduotys musų Komunis
tų Partijos užsienio politikos 
sferoj tokios:

1) Sekti ir ateityj musų 
taikos politiką ir stiprinimą 
bizniškų santikių su visom 
valstybėm;

2) Būti atsargiem ir neleist 
karo instigatoriam įtraukt 
musų šalį į konfliktą, kurie 
papratę svetimais pirštais iš 
ugnies pasižert sau karštų 
kaštonų;

3) Stiprint Raudonosios 
Armijos ir Raudonojo Lai
vyno jėgą iki aukščiausio 
laipsnio;

4) Stiprint musų tarptau- 
nius draugingumo ryšius su 
visų šalių darbo žmonėmis, 
kurie suinteresuoti taika ir 
draugingumu tarpe visų 
tautų.

Kas liečia Sovietų Sąjun
gos vidaus padėtį, tai reikia 

. žymėti, kad laikotarpis apie 
. kurį dabar kalbam, duoda 
vaizdą tolimesnio progreso 
visose ekonominio gyvenimo 
srityse, tolimesnio kultūros 
augimo ir stiprėjimo musų 

; šalies politinės jėgos.
Ekonominiam vystymesi 

svarbiausi atsiekimai laimė

ta tame, kad industrija ir 
agrikultūra baigta pastatyti 
ant naujovinės technikos.

Ant kiek Sovietų Sąjungos 
industrija ir agrikultūra pa
sirėmus naujoviškesne tech
nika, ant tiek ji pasidarius 
pažangesnė už tas šalis, ku
riose sena mašinerija trukdo 
produkciją ir tuo apsunkina 
įvedimą naujoviškos tech
nikos.

Socialiam ir politiniam 
vystymesi svarbiausi atsie
kimai laimėta tame, kad vi
siškai išgyvendinta išnaudo
tojų klesos likučiai; sulieta.i 
bendrą darbo žmonių frontą

darbininkai, valstiečiai ir in
telektualai ; moraliai ir poli
tiniai sustiprinta sovietinė 
visuomenė ir sukonsoliduota 
draugingumas Sovietų šalies 
tautų.

To rezultatu yra galutinas 
sudemokratinimas musų ša
lies politinio gyvenimo ir su
tvėrimas naujos konstituci
jos, kuri yra demokratiš
kiausia visam pasauly.

O viso to išdavu yra, bū
tent, tas, kad visiškai nusi
stovėjo musų vidaus padėtis 
ir vyriausybė sutvirtėjo taip, 
kad bile pasaulio šalis gali 
mums to pavydėti.

(Tąsa nuo antro puslapio) 
Komunistų Partija.

Nesenai skaičiau korespon
denciją iš Detroito. Rytinėj 
miesto dalyje ten gražiai auga 
Partijos kuopelės. Vertėtų imli 
pavyzdį ir chicagječiams.

Tiesa, kad mes gavome daug 
naujų narių pernai ir šiemet į 
Partiją, tačiau ne tiek, kad ga
lėtume tik džiaugtis atliktais 
darbais ir nieko nedaryti.

Lietuviai Chicagoj turi gauti 
iki gegužes pirmai 50 naujų na
rių į Partiją!

Trečias Sovietų Sąjungos Penk
metis Planas.

Trečiasis Sovietų Sąjungos 
Penkmetės Planas ne tik susti
prins šalį ekonominiai ii- pastū
mės pirmyn visą kolektyvų sis
temą iš socialistinio gyvenimo 
lygmalos į komunistinę visuo
menę, bet kiekvieno darbininko 
individualiai gyvenimą padarys 
beveik dvigubai geresniu.

Viačeslav M. Molotov, Liaudies 
Komisarų Tarybos pirmininkas, 
raportuodamas Komunistų Par
tijos 18-tam Kongrese pažymė
jo, kad iki 1912 metų pabaigai 

į kiekvieno darbininko individua
liai gyvenimas pagerės 60 nuu- 

|šimčių.
Apart to, jis žymėjo raporte, 

kad kolektyvių valstiečių tiesio
giniai piniginės įplaukos padidės 
70 nuošimčių.

Per visą penkmetės laikotarpį 
įdės 35 kiliomis rublių pinigų į 
industrijų statybą, ūkio gerini
mų ir kultūros kėlimų.

Ar yra kur nors kita šalis, kad 
galėtų tokiais šuoliais žygiuoti 
pirmyn? Ar buvo kada nors isto
rijoj daryta tokia pažapga? Ne
buvo, nes nebuvo socializmo sta
tybos sąlygų. Tas sąlygas sudarė 
darbininkai ir valstiečiai Komu
nistų Partijos vadovybėje. F. A.

"RAISTAS"
Nepaprastai Įdomi Apysaka

Parašyta Upton Sinclair’™

Tai apysaka, kur kalbama apie Chicagos lietu
vius. Ji kai žaibas nublizgėjo per visą civilizuotą pa
saulį ir iš kario padarė Uplpn Sinclair pasauliniai 
garsiu rašytojom.

“RAISTAS” yra išverstas į 28 kalbas ir platinasi 
su dideliu pasisekimu. Jis senai buvo išleistas ir lie
tuvių kalboje, bet tabbuvo netobulas ir nepilnas ver
timas. Dabar “Raistą” išleido dienraštis “LAISVĖ”. 
Tai bus sutobulinlas ir papildytas vertimas.

Knyga “Raistas” Yra iš 450 Puslapių. Kaina $1.

Kas pirks “Raistą prieš “Laisvės” suvažiaviipą, 
iki balandžio 23 d., gaus už 75 et.

Užsakymus prašome siųsti užantrašuojant:

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Literatūros 
Dr-jos Kuopos Geras 
Susirinkimas

Cleveland, Ohio. — Kovo ant
rą dieną įvyko LLD 190 kp. mė
nesinis susirinkimas. Narių ne
daug atsilankė, bet atsilankiu
siuose matėsi pasiryžimas dirb
ti draugijai, šiems metams val
dyba išrinkta iš labai darbščių 
draugų. Kuopos finansų rašti
ninkė bus d. Rudienė, protokolų 
rašt. d. Kulakauskas, pirminin
kė palikta ta pati d. E. Simans.

Prie progos tenka priminti 
draugam, kurie prastai lanko 
susirinkimus. Yra net tokių, 
kad ir duoklių išrinkimui reikia 
eiti į jų namus. Tai apsunkina 
kitų narių darbą ir sutrukdo vi
są veikimą.

Kuopos susirinkimai dabar 
perkelti į kitą dieną. Bus pirmo 
ketvirtadienio vakarais kiekvie
no niėn. Sekantis susirinkimas 

"įvyKS balandžio 6-lų d., pas drau
gus Kulakauskus, 13710 Argus 
Avė.

Priminti lenką kuopos kores
pondentui, kad lankytų susirin
kimus, nes kitaip nežinos, ką 
apie kuopos veikimų parašyti 
laikraštin.

Nutaria kuopos naudai su
rengti vakarėlį balandžio 29 d., 
nes ižde pinigų jau nebėra. Rei
kia visiems nariams padirbėti, 
kad parengimas pasisektų.

Eva Simans.

Moterų Kliubas Turi 
Pasibrėžęš Daug 
Darbu Nuveikti

Cleveland, O. — Lietuvių Mo
terų Kliubas turi pasibrėžęs 
daug darbų nuveikti, kurie ir 
bus nuveikti. Pirmoj eilėj stovi 
Motinų Dienos apvaikščiojjmas 
gegužės 11 dieną. Mums lietu
vėms reikia gerai pasiruošti prie 
apvaikščiojimo. Mūsų gera vei
kėja <1. Naujoki enė rūpinasi 
tam reikalui sukelti paramą. Ji 
pažadėjo net savo butą duoti pa- 
rengimėliui.

Kitas svarbus darbas, lai siun
timas delegačių į vidurvakari- 
nių valstijų konferenciją. Ge
rai būtų, kad galėtume pasiųst) 
ir pasveikinimą nors su keliais 
doleriais. Reikia manyti, kad 
visa lai padarysim, tik reikia su
tartinai padirbėti. Tad būkime 
visos susirinkime kovo 30 dieną. 
Į konferenciją delegatės jau iš
rinktos, lodei susirinkime pasi
tarsim ir delegates išleisim.

E. Simans.

MIRE SPRINGFIELDIETIS JONAS LAGUNAS, 
“VILNIES” SKAITYTOJAS

Turėjo gražaus turtelio susi
taupęs. Pinigais ir morgieiais iš
davęs gerą sumą. Vieną kartą 
velionis man sakė, kad viso labo 
pinigais ir sudėjus visus laužus 
ir geresnes slubas, jo turtas ne
šiąs $20,000. Gal ir tiesa, o gal ir 
perdėtas buvo pasigyrimas.

Velionis Jonas gyveno senobi
niu gyvenimu; dirbo sunkiai, o 
gyveno prastai, it biedniokas, ne
pirko automobilių ir šiaip nieko 
brangaus, kaip kiti daro. Velio
nis dėjo dolerį prie dolerio', o ir 
morgičiais darė pinigą jau ir be 
darbo.

Žmonės sako, Jonas buvo sko
pus kaslink savo gyvenimo. Kili 
sako, kad labai geras buvęs, ne
laimėj biedną atjautęs ir galėję 
pasižyčioli pinigų bei gauti mor- 
gičių pigesniu nuošimčiu. O vie
na moteris man sakėsi turėjus 
pasiskolinus iš velionio Jono pi
nigų keletą šimtų dolerių tik su 
3 nuošimčiu, o anglies kasykloj 
užmušė jos vyrų ir buvo likusi 
našlė su 3 mažais vaikais. Ve
lionis Jonas atėjęs ir pasakęs, lik

Springfield, III.—Kovo 4 d. 
mirė drg. Jonas Lagunas, o lapo 
palaidotas kovo 8 miesto lais
vose kapinėse. Velionis buvo 60 
metų amžiaus. Sunkiai sirgo 
prieš mirtį ligonbutyj 6 savaites. 
Paliko dvi dukteris, du brolius ir 
daug savo giminių liudint.

Bet daugiausiai liūdi palikta 
sena motinėlė, 93 metus einanti. 
Per daug metų senulė gyveno su 
sunum ir gaspadiniavo dėl savęs 
ir stiliaus. Mat, velionio pati 
daug melų atgal pasišalino su 
kitu vyru ir pasiėmė mažų du
krelę su savim, o vyresnę dukre
lę paliko velioniui Jonui ir mo
čiutei. Tėvelis užauklėjo dukre
lę ir šiek liek mokslo davė. Nuo 
pačios pats tuč luojaus atsidi- 
vorsavo.

Velionis buvo sunkaus darbo 
darbininkas, angliakasys ir pa
skiausiai priklausė prie Progre
syvių Mine Workers Unijos.

Pirmiaus buvo “Laisvės” skai
tytojas, o dabar “Vilnies” skai
tytojas. Nebuvo girtuoklis ir, ro
dosi, nerukorius tabako.

ĘLEVEITORIŲ PATARNAU
TOJAI IŠĖJO streikan.

New York.—Hotel Governor 
Clinton darbininkui sustreikavo, 
pasekdami kilus paskelbė sėdė
jimo streikų ir keltuvų (elevei- 
torių) darbipmkm-

Apie 1,050 svečių liko be pa
tarnavimo.

paskolą atiduoti, kaip turė
sianti, o nuošimčių neimsiąs. 
Tai, girdi, bent žmogus buvęs. 
Supratęs vargšės gyvenimo pa
dėtį.

Nėra nei vieno žmogaus, kad 
butų visiems geras ir įtinkantis 
gyvas ar miręs.

Amžinai ilsėkis, Jonai, Ame
rikos žemelėj ir mes neužilgo 
ateisim pas tave.

A. Čekanauskas.

Pažangiečių Parengi
mas ir Kit-kas

Kenosha, Wis. — Kovo 12 d., 
German American Home sve
tainėje Lietuvių Moterų Pažan
gos Kliubas sulošė veikalą “Uoš
vė į Nainus, Tylos Nebebus”.

Lošimas pavyko geriau negu 
buvo tikėtasi. Visi lošėjai atliko i 
savo užduotis gerai. Vyrų rolėse 
taipgi lošė moterys. Trys jau
nuolės iš LDS “Sparrows” drau
gijėlės: J. Jelen, V. Lorent ir 
V. Liesni skambino gitarų ir 
dainavo gerai. Tai musų atei
ties žiedai. Jeigu ir toliau la
vinsis, lai galės tapti gerom ar
tistėm.

Chicagos Moterų Trio: D. Jtt- 
den, Abekienė ir Dočkienė, tai 
jau antru sykiu jos dainavo Ke- 
noshoje. Kaip pirmu syk, taip in 
dabar, jos gana gražiai ir su
tartinai dainavo. x jf'1

Trumpai kalbėjo d. AbėkieJ 
nė. Ji aiškino prasmę moterų 
dienos, apie skirtingumą sąly
gų moterim Vokietijoj ir Sovie
tų Sąjungoj, apie vertingumą 
moterų organizacijos. Baigdama 
pagyrė Kcnoshps pažangietes už 
jų darbštumą ir surengimą šio 
parengimo.

Programą užbaigė Lyros cho
ras pu vadovyste D, Juden, su
dainuodamas tris dainas. Daina
vo gražiai, išskyrus antrą dainą, 
kuri išėjo silpniau. Turbūt pet- 
mažai buvo praktikuota. Pasku
tines dvi dainas dainavo iš ope
retės “Baudžiavos Nuotakos”, 
kuri bus perstatyta balandžio 16 

i dieną, German American Ho
me svetainėje. “B. N.” yra vie
nas iš gražiausių veikalų su 
daug gražių dainelių. Veikalas 
kiekvienam verta pamatyti.

—Svirplys.

Tik įsivaizdinkit, kas butų, 
jei visi Amerikos lietuviai 
skaitytų dienraštį “Vilnį”!

VILNIES BAZARAS
KOVO 31 D, BALANDŽIO 1 IR 2 DD.

Liet. Auditorium
3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.

PROGRAMAS'.
Šeštadienį, Balandžio (April) 1

L. K. M. Choras, Po vadovyste J. KENSTAVICIAUS
Liet. Jaunuolių Kultūros Ratelio Choras, po vadovyste D. JUDZENT AVIC1ENES

Sekmadienį, Balandžio (April) 2
Chicagos Liet. Moterų Kultūros Choras, po vadovyste O. PETRUTIENES

L. D. Aido Choras, po vadovyste J. KENSTAVICIAUS

~dovanoš prie Įžangos tikieto
Penktad., Kovo 3

Locket ir lenciūgėlis,

$g.so
paimtas iš S. D. Telser

2205 W. Ccrmąck Rd.

ŠOKIAMS GERA ORKESTRĄ

Sekini., balandžio 2
laikrodėlis,

Šeštad., balandžio 1
Zenith Radio, 1939 metų

$29.75
paimtas iš P. Nover,

$19.95 
paimtas iš Progress Furni

ture Co. Krautuvės, 
3224 South Halsted Street 4148 Archer Avė.

Bazaras prasidės sekamai: 
Penktadienį, Kovo 31, Prasidės 7-tą Valandą Vakaro 

SEKMADIENI, BALANDŽIO 2 

Prasidės 2 Vai. Popiet. 
Vienam Vakarui 10 centų.

ŠEŠTADIENI, BALANDŽIO 1 
Prasidės 5 Vai. Popiet. 

Įžanga Trim Vakaram 25 centai.

Visus Kviečiame Dalyvauti, “Vilnies” Direkcija.

4
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CHICAGOS STOTYS
Klc. Mirs.

WIND 660 635.4
WMAQ 670 447.5
WGN 710 11 *> I
WBBM 770 389.4
WLS 870 344.6
WENR 870 344.6
WAAF 020 326
WCFL 970 300
WMBI 1080 277.6
WCBD 
WJJD

1080 277.7
1110 265.3

WWAE 1200 250
WSBC 1210 247.8
WGES 1360 220.4
WHIP 1680 202
WHFC 1420

Lyros Choro Sukakti 
Paminėsim “Baudžia
vos Nuotaku” 
Vaidinimu.

Kenosha, Wis. — Lyros cho
ras, LDS 65 kp., rengia pami
nėjimui 15-kos metų sukaktuvių 
puikių operetę “Baudžiavos 
Nuotakos”, German American 
Home, 1715—52 Street, Keno
sha, Wis.

Tai pliikus penkių aktų vei
kalas, vaizduojantis baudžia
vos laikus Lietuvoj, 18-tam 
šimtmetyj. Nurodantis kaip mu
sų seneliai dar neilgoj praei-

12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 
WBBM. The Goldbergs.

12:15—WMAQ. Radio News. 
WCFL. News Flashes.

12:30—WLS. “Voice of the Farm.” 
WBBM. Road to Life.
WIND. Bob Atcher, songs.

1:00—WAAF. News Report. 
WLS. School Time. 
WCFL. Man on the Street.

tyj, kentė nuo ponų ir bajorų 
žiaurią ir barbarišką priespau
dą. Operetė bus viena gražiau
sių su daugybe naujų gražių 
dainų, kurios ką tik parašytos 
Lyros choro mokytojos D. Ju- 
dzentavičienės.

Profesorius Paul N. Douglas ir kiti du 
Chicagos Universiteto profesoriai, kurie 
jam padeda rinkimų kampanijoje, kad bu
tų išrinktas aldermanu nuo 5-to wardo.

Vakar lietuvių mitinge Auditorijoj P. N. 
Douglas pasakė reikšmingą prakalbą už 
Lietuvą.

1:15—WAAF. Encores.
1:30—WIND. Gary Safety Council. 

WBBM. Amer. School of the 
Air.

2:00—WIND. Current News. 
WBBM. Linda’s First Love. 
WJJD. Current News. 
WCFL. Music Educ. Nat’l 

Conference.
2:15—WBBM. Meet the Missus. 

WLS. Homemaker’s Hour. 
WJJD. Board of Education.

• 2:30—WCBD. Musical Matinee. 
WJJD. Board of Education.

(/’ WIND. Sonata Recitals.
\ WCFL. March of Health.
2:45—WCBD. Metr. State Civic 

Council.
WAAF. News, Weather. 
WGN. Health and Training.

3:00—WMAQ. Backstage Wife. 
WAAF. Diana Clifton. 
WENR. Sunbrite Smile 

Parade.
WCFL. Music in the Modern 

Manner.
3:15—WIND. Ray Block’s Varieties.

WCFL. News.
3:30—WGES. Theatre of the People. 

WENR. Afternoon Varieties.
3:45—WGES. Better Americans.
4:00—WMAQ. Concert Miniature. 

WGES. World Reports.
4:15—WAAF. Ted Smith, tenor.

WENR. Swingtime Serenade.
4:30—WGN. Henry Weber’s Concert 

Orchestra.
4:45—WMAQ. Frolic Before Five.

WBBM. Man on the Street.

D. Judzentavičienė

Pats Lyros choras, tai vienin
telis visame Wisconsine per pen
kiolikę melų buvo ir pasiliks 
lietuvių žvaigždė. Ir šiuo sykiu 
minėdami penkiolikos melų su
kaktuves, paliks pas jus ilgą at-

WENR. Johnnie Johnson, bari
tone.

> WIND. Do You Remember?
5:ft)—WCBD. Federal Housing.
' WBBM. Your Neighbor and
v Mine.

WGES. MusicaLEavoriias.—-
5:1S;—WGN. Jane Anderson, piano.

WCBD. World News.
5:30—WCBD. Piano Moods.

WENR. You and Your Hobby.
5:45—WCBD. Music in the Air.

WBBM. News.
WIND. Kalba E. Murrow apie

Europą.

mintį pasirodydami puikiausiai 
scenoje ir muzikoje.

Taigi, Kcnoshos ir apielinkės 
miestų lietuviai kviečiami Lyros 
»dioro atsilankyti ir linksmai 
praleisti laiką su lyriečiais, ba
landžio (April) 16 dieną, sekma
dienį po pietų, German Ameri
can Home. —V. Z.

Mokyklų Taryba Pailgino 
Mokymosi Terminą

Springfielde valstijos seimelis 
nutarė, kad Chicagos mokyklų 
taryba gali išleisti paskolos vek
selių už $18,000,000 del mokyk
lų reikalų.

Taipgi mokyklų taryba nuta
rė, kad ateinančiais metais mo
kymosi terminas bus vieną sa
vaitę ilgesnis: busią įvesta 40 sa
vaičių mokymosi terminas.

Laike ekoniminio krizių buvo 
sutrumpinę mokymosi terminą, 
kad sumažinti išlaidas.

Pullman Kompanija 
Mažai Pelnė 1938 m.

Pullman kompanijos prezi
dentas D. A. Crawford metiniam 
raporte žymi, kad kompanija 
1938 metais pelniusi $2,-295,829, 
kai metai pirmiau, 1937 m., tu
rėjo $12,275,829 pelno.

Bosai skundžiasi prastais me
tais. Tačiaus jie gavo įplaukų

Konkowskio Bėdos
Jau išrinkta prisaikinti teisė

jai ir prasidėjo liudijimai prieš 
26-to wardo aldermaną, už ky
šių ėmimą pažadant policijoj 
tarnybos vietas.

Kiek lame yra teisybės, lai ne 
mano reikalas įrodinėti, tačiau 
galiu pasakyti, kad ištiesų Kon- 
kowskis turi nemažą bėdą.

Užvakar tūlas Alex Miller, ku
ris gyvena po adresu 1100 N. 
Iloyne avė., liudijo, kad 1936 
melais sumokėjęs $500 reikale 
jo brolio, nes anam norėta gau
ti tarnyba policijoj. Vietos bū
davę pažadėtos per Konkowskj, 
arba jo talkininką E. Rozak.

Tokių liudijimų yra ir dau
giau. Kiek tam teisybė?, aš neži
nau. Bet pasakysiu tiek, kad teis
man daug žmonių susirinko šios 

| įdomios bylos pasiklausyti. By
la eina prie teisėjo W. J. Lind
say, kriminaliam teisme.

—Buvęs.

Davė $500 Dovanų už 
Nušovimą Bandito

J. N. Armstrong, Chicagos 
distriklo telegrafd kompanijos 
manadžeris įteikė $500 dovaną 
už nušovimą bandito, kuris pa-' 
sigrobė $50 iš vienos telegrafo 
stoties ir kėsinosi antrą apiplėšt.

J. McCharty, A. Smith ir R. 
Adams, policistai, dalyvavo ban
dito nušovime.

Padėka Draugams 
Ir Draugėms

Kada ateina sunki valanda, tai 
tada pažysti savo tikrus draugus. 
Aš neturiu žodžių išreikšti padė
ką savo draugams ir giminėms, 
kurie mane sunkioj valandoj at
jautė. Turiu prisipažinti, kad aš 
nesitikėjau tokio atjautimo. Dė- 
kuoju už gėles Slukam, Abckie- 
nei, Petrulienei, šimbalienei ir 
Vyšniauskienei. Labai širdingai 
ačiū už dovanas A. šarkiunienei, 
0. Vasienei, Z. Jankūnui, P. Juš
kienei, Piknienei, P. Sandargie- 
nei, Shulmestrienei, J. Macijaus
kui, Jokubauskams ir Sakalams. 
O ypač ačiū Antaninai Stukienei, 
O. Jankauskienei ir jų šeimai už 
taip brangias dovanas ir už ne- 
sigailūjimą praleisti dienas ma
ne lankant.

Taipgi ačiuoju mano myli
miem dėdei ir dėdienei Stum
briams iš Marissa, Ill., už laiške
lius ir brangias dovanas.

Ačiū Lietuvių Moterų Kultū
ros Kliubui už brangias dovanas, 
kurias aš labai įvertinu.

žodžiu, ačiū visiem, kurie ma
ne aplankė sunkioj ligoj. Už tai 
tikiuosi atsiteisti dalyvauda
ma toliau judėjime, kaip iki šiol 
dalyvavau.

Elzbieta Barškėtienė, 
3338 S. Emerald si.

Pavyzdingas 
Biznierius

Evinskai—kaip vyras, taip ir 
jo žmona,—-kurie turi taverną

AUTOMOBILIS
UŽMUŠĖ SENUKĄ

William Kramer, 73 m., auto
mobilis partrenkė ant Potter rd. 
ir mirtinai sužeidė. Nuvežtas į 
ligoninę numirė.

Juozapas Laurinaitis

3204 So. Halsted St., yra ne tik 
geri biznieriai, o ir abelnai drau
giški žirtbnės, nes visus gražiai 
prima ir su visais draugiškai pa
kalba, lodei jie biznyje turi gerą 
pasisekimą.

Patyręs.

Pranešimai Iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

ALDLD 22-ra kuopa rengia “Card 
Parę” subatoje, kovo 25 d., 920 E. 
79th St. Pradžia 6-tą vai. vakaro. 
Bus gera Lindy’s orkestrą šokiams. 
Taipgi bus skanių valgių ir gėrimų. 
O įžanga išanksto tiktai 10c, prie du
rų taipgi tik 15c. Draugai ir drau
gės, mes kviečiame skaitlingai atsi
lankyti ir pasilinksminti. Tokiu bū
du paremsite Liet. Darbininkų Lite
ratūros Draugijos 22-rą kuopą.
(23-24) Komitetas.

[VIETOS PRANEŠIMAI
L.D.S. 2-ro Apskričio Posėdis

L.D.S. 2-ro Apskričio komiteto po
sėdis įvyks kovo 27 d., 8 vai. vakaro, 
“Vilnies” svetainėje, 3116 So. Halsįed 
St. Visi nariai pasistengkite būtinai 
dalyvauti, nes turėsime apdiskusuoti 
konferencijos dienotvarkę ir kitus 
klausimus. Būkite visi ir laiku. 
(24-25-27) Sekr. J. Skeberdytė.

BRIGHTON
Žagariečių Kliubo mėnesinis susi

rinkimas įvyks kovo 26 d., Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St., 1-mą vai. 
po pietų.' Malonėkite atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų. (23-21-25)

J. Keturakis, Rašt.
NORTH SIDE 

Metinis Parengimas
Northsidės organizacijų metinis 

parengimas įvyks 26 d.kovo (March), 
Vengrų Svetainėj, 1630 Milwaukee 
Ave. šiame parengime bus sulošta 
labai juokinga trijų aktų komedija 
“IŠDYKUSI PATI”. Be to bus ir 
koncertinė programos dalis, kurią iš
pildys Moterų Kultūros Choras. Šo
kiams bus gera orkestrą. Svetainės 
durys atsidarys 2:30 vai. popiet. Pro
gramas prasidės 4:00 vai. vakaro. 
Įžanga Iš anksto 35c, prie durų 40c. 
Visus kviečiame atsilankyti į šį links
mą vakarą. (23-24-25)

TEATRAS IR ŠOKIAI
"NEŽINOJIMO AUKA"

Trijų Aklų Drama Rengia LDS 72 Kuopa Burnsidėje

Nedėlioj, Kovo (March) 26 d., 1939 m.
Pradžia 6 vai. po pietų.

M. Maciukevičienes Svetainėje
1036 East 93rd Street 

Kalbūs F. ABEKAS, “Vilnies” Redaktorius.
Bus gera orkestrą del šokių; įžanga 25 centai. Visi ir 

visos bukite minėtam parengime. —KOMITETAS.

VAKARE
6:00—WCFL. Recorded Rural 

Rhythms.
WBBM. Dave Bacal, Organ.
WMAQ. Ennio Bolognini’s 

Orchestra.
WENR. Easy Aces.
WGES. European Ballroom.

‘•6:15—WGN. News.
. 1 WBBM. “After School.”
' 6fS0—WCFL. Five Men of Notes.

\ WBBM. Joe Penner Show.
WGES. Polish Radio Family.

WGN. Russian Concert Orch. 
6:45—WCFL. News Flashes.

WMAQ. Mario Cozzi, baritone, 
tone.

WENR. News Report.
7:00—WIND. News Behind the 

News.
WMAQ. Rudy Vallee.

. WCFL. Parade of Progress.
7:15—WIND. Vibra Harmony.

WGN. Sports Review.
7:30—WGES. Polish Community 

Hour.
WENR. Rochester Philharmo

nic Orchestra.
7:45—WIND. Evening Dance.

WCFL. The Human Engineer. 
8:00—WGN. Don’t You Believe It.

WBBM. Major Bowe’s Ama- i 
teur Hour.

WMAQ. Good News of 1939.
WSBC. Čekoslovakų Progr.

8:15—WIND. Parade of Business. I 
WGN. John Steel from

x - London.
> WCFL. Hymn Time.
8:30—WGN. News.

WSBC. Concert Revue.
WENR. Amer. Town Meeting; 

of the Air.

Musų Tri-City Bė
gamieji Nuotikiai

Moline, III. — Siuoin laiku tru
putį šios apielinkės dirbtuvės ge
rėliau pradėjo drbli. Kurie de
partmental pirmiau dirbo po 3 
dienas savaitėje, lai jau dabar 
dirba po 5-kias. Mat, pavasarį 
farmeriai rengiasi prie lauko 
darbų, lai ir dirbtuvės gauna 
daugiau užsakymų. Mūsų Tri- 
City CIO imasi darbininkų orga
nizavimu į uniją. E. Moline 
Harvester, John Deere and Co. 
jau veik visi darbininkai organi
zuoti, ypatingai foumlrės darbi
ninkai tvirtai laikosi, taipgi ir 
Rock Island International dirb
tuvės apie su 5,000 darbininkų 
jau po CIO globa. Žinoma, dar 
kompanijos nėra pripažinusios 
minėtos organizacijos, bet jeigu 
eis tokiu lempu organizavimosi 
darbas, tai greitai ateityj bus visi 
Tri-City darbininkai susirašę į 
CIO uniją.

Kovo 12 d. buvo šaukias mass-

už šėrus. O kaip su darbinin
kais? Jie buvo išmesti iš darbų.

—Kalvis.

Čekai Sergsti Savo Konsulatą

20 čekų karo veteranų išsto
jo sergėti Čekoslovakijos kon
sulatą Chicagoj, 300 W. Adams 
street.

Vakarop, vienas iš veteranų 
pareiškė:

“Mes stovėsime sargyboje 
kaip ilgai reikės”.
Jie sergsti Čekoslovakijos kon

sulatą, kad naziai nepadarytų 
užpuolimo ant buveinės ir kon
sulo Anton* Holy.

NUŽUDĖ LOUIS VLECK

Uošvis nužudė žentą. Louis 
Vleck gyveno po adresu 1356 
Winnemac avė. Kodėl Conrad 
nušovė savo žentą, neišaiškinta.

Chicagą Laukia Dideli 
Darbai Važiuotės Statyboj

Philip Harrington, Chicagos 
subvių. budavojinio komisionie- 
rius, pareiškė, kad Chicagą lau
kia dideli statybos darbai va
žiuotės sistemoj. Subvūs jau 
pradėta budavoti. Tam reikalui 
bus išleista apie $30,000,000. 
Gatvckarių ir elevatorių siste
mos sujungimas, panaujinimas 
gatvckarių linijų ir H. Vėl rei
kalaus desėlkų milionų dole
rių.

Taipgi numatoma iškeltų 
vieškelių budavojinio darbai. 
Abelnai, sako Harringtonas, tie 
statybos darbai gali apimti apie 
250 milionų dolerių sumą.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 20 d., 1939 m., sulaukęs 59 
metų amžiaus; gimęs Lietuvoj, 
Montvilų kaime, Jurbarko pa
rapijoj, Tauragės apskr. Ame
rikoj išgyveno 39 metus, palik
damas dideliame nuliūdime sa
vo mylimuosius ir mylinčius: 
seserį Oną, jos vyrą Joną Ži
linską ir jų šeimyną ir draugus 
iš Benld, Ill. Kūnas pašarvotas 
J. Liūlevičiaus koplyčioje, 4348 
S. California Ave. Laidotuvės 
įvyks penktadienį, kovo 24 die
ną, 1:30 vai. popiet, iš koply
čios į Tautiškas kapines.

Visi A. A. Juozapo Laurinai
čio giminės, draugai ir pažysta
mi esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir Suteikti 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. — Nuliūdę liekame.

Sesuo, Svogeris,
Draugai ir Pažystami.

Laidotuvėse patarnauja gra- 
borius J. Liulevičius. Telefonas 
Lafayette 3572.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halstde St., Chicago, III.—Yards 7308-9

Phone: CANal 9560 Vonias visada galima imti.

8:45—WGN. Henry Weber’s Con
cert Revue.

WIND. Tommy Ott, organ.
9:00—WIND. Matt Wagner’s Orch. 

WSBC. Jewish Dramatic Guild. 
WMAQ. Bing Crosby, Bob 

Burns.
WCFL. Weather. News.

9:15—WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
9:30—WSBC. Music in the Air.

WENR. NBC Minstrel Show. 
WGN. It’s the Law.

9:45—WIND. Current News.
10:00—WGN. Ray Hutton’s Orch. 

WBBM. N«ws.
WMAQ. Amos ‘n’ Andy.

10:15—WGN. Freddy Martin’s Orch. 
WENR. Jay Mill’s Orch. 
WMAQ. News.

10:30—WCFL. “The Life Program”. 
WBBM. Wives Night Out.

, /" WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
—WIND. Mark Fisher’s Orch.

' WENR. Music As You Desire 
It.

' WGN. Glen Gray’s Orch. 
11:45—WCFL. Louis Primo’s Orch. 

WIND. Dance Music.
11:30—WGN. Bob Crosby’s Orch.

WBBM. Leighton Noble’s Orch 
WCFL. George Hessberger's 

Orchestra.
WIND. Current News.

12:00—WIND. The Nite Watch.
WGN. Sterling Young’s Orch. 
WENR. Southern Gentlemen, 

Music.
WBBM. Plinei- & Earls Orch.

’ mitingas per (2IO organizatorius. 
I Publikos susirinko pilnutėlė erd
vinga svetainė; galėjo būti apie 
500 žmonių. Buvo delegatų nuo 

Į 5 valstijų: Illinois, Wisconsin, 
Ind., Iowa, Ohio.* Delegatai aiš
kino, kaip organizuotis, ir kaip 
jie savo miestuose organizavosi 
ir gavo patyrimo. Žinoma, čia 
visų kalbėtojų kalbas nesurašy
siu, užimtų daug vielos ir lai
ko, nes kalbėjo apie tuzinas kal
bėtojų. Visi ragino stot į uniją, 
nes jau valanda išmušė, kad turi 
būti kiekvienas darbo žmogus 
organizuotas. Vienas jaunas ad
vokatas pasakė gražią prakalbė
ję. Jisai sakė, jeigu darbo ma
sės bus organizuotos kiekvienoj 
darbavietėj, lai ne tik pagerins 
savo būvį darbininkas, bet atmuš 
ir juodąjį fašizmą, kuris gręsia 
lygiai ir mūsų šaliai, kaip ir Eu
ropai. Sako, fašizmas Ameri
koj jau giliai suleidęs šaknis.

Los Angeles, Cal—Relės su 
raidėm “Germany” naudojamos 
“durno vagonui” busią išplėštos 
ir vieton jų amerikoniškos įdė
tos, sako WPA projekto virši
ninkai.

Aiškino iš New Yorko fašistinio 
bundo įvykusio mitingo. Tiesą 
sakė tas advokatas. Kuomet mes 
būsim organizuoti, tai ir politi
koj suyaidinsim svarbų vaidme
nį. Ant rytojaus, 8-tą vai. vaka
ro, buvo prakalbos Edwin Call, 
sugrįžusio iš Ispanijos. Ten iš
buvo veik pusantrų metų. Drg. 
Call vyko Ispanijon su kitais 
dviem draugais. Bet grįžo jau tik 
vienas. Jo vieną draugą fašistų 
kulipka nuskynė, o antras pate
ko į Franco nelaisvę. Gaila, kad 
šiose prakalbose negalėjau daly
vauk Būčia daugiau ką parašęs. 
Bet kaip girdėjau, prakalbos vi
sapusiai pavyko. Publikos buvo 
pilna aiškūlės svetainė.

—J. J.

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ 
ANT KETURIOLIKTOS GATVES 

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois 
Perlaisvta moderniškai. Visi parankamai įvesta. 

MASAŽAS—CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį—Moterim trečiadieniais (Wednesday).

Buick
IR

Pontiac
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

MILDA AUTO SALES
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas
Telefonas Victory 1696

j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI į
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių K3 

Direktorių Associacijos

Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkas
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th SL
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS g
3354 S. Halsted SL ||

TEL. YARDS 1419 fe

L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVIČIUS I

4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572 &S
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SUBATOJ DEMONSTRACIJA
SULAIKYMUI HITLERIO

ČEKAI, SLOVAKAI, LIETUVIAI IR KITI, PARA 
DE MARŠUOS PRIEŠ AGRESORIŲ

DEMONSTRACIJA PRASIDĖS 2 VAL. POPIET, NUO HURON 
IR NORTH LA SALLE ST. IR EIS PER MIESTO CENTRĄ. 

PARADUI LEIDIMAS YRA GAUTAS.
o-------------------------;-----------------

Hitlerio govėdos jau sutrauk
ta prie Klaipėdos pasienio. Lie
tuvos valdžią ultimatumais ir 
karo grąsinimais privertė nusi
leisti ir atiduoti Klaipėdą. Sme
tonos valdžia sutiko geruoju 
hitleristam pavesti Lietuvos da
lį. Tačiaus hies, amerikiečiai, 
negalime nuleisti rankų, paliau
ji kovoję už musų tėvų krašto 
teritorijas—Vilnių ir Klaipėdą. 
Toliau, ' jei mes neveiksime 
Smarkiai ir kartu su visais taiką 
ir demokratiją mylinčiais žmo
nėmis, lai Hitleris kitu pasi- 
mojimu paims ir visą Lietuvą.

Vakar įvyko čekų, slovakų ir 
kilų tautų, kaip, ir anjerikonų 
organizacij ųpasitarimas del 
demonstracijos. Dalyvavo atsto
vai ir nuo lietuvių organizaci
jų-

Susirinkime buvo susitarta 
del demonstracijos konkrečių 
organizacijų pasitarimas del 
nių upas pakilęs, Hitleriu pasi
piktinimas liepsnoja visų de
mokratiją ir taiką mylinčių krū
tinėse.

Todėl šiuomi atsišaukiu į vi
sus lietuvius, kurie myli savo tė
vų kraštą, kurie nori apginti 
Lietuvos nepriklausomybę, su- 
batoj po pietų demonstruoti 
Chicagos gatvėm, protestuoti 
prieš Hitlerio barbariškus puoli
mus.

—Buvęs Pasitarime.

Cook Apskričio 
Miestelių Valdžių 
Rinkimas

Chicagos apielinkėj, Cook ap
skrityje yra daug miestelių ir jie 
balandžio 18-tą rinks įvairius 
valdininkus. Tokių miestelių, 
kurie šį pavasarį perrinks daug 
valdininkų, yra 81 Cook apskri
tyje-

Nekurtuose miesteliuose ne
mažai yra ir lietuvių, Cicero, 
Melrose Park, Maywood, Ber
wyn ir 11.

Cicero darbo unijos ir šiaip 
pažangios organizacijos turėjo 
“Better Cicero” konferenciją. 
Reikėtų, kad ir kitų miestelių 
žmonės panašias konferencijas 
turėtų nepriklausomai nuo bile 
partijos, žmonės galėtų daug 
sau gero išreikalauti.

Lietuviu Komercijos Buto Telegramos Amerikos 
ir Londono Valdžioms Lietuvos Klausime

‘.March 21,1939
Honorable Sumner Welles,
Acting Secretary of State
Washington, D. C.

The Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois hopes that 
our government will be as emphatic in its protest against aggres
sors who are contemplating the seizure of Lithuanian territory 
as it was in its protests against the invasion of other small nations.

John W. Kaledinskas, president 
Lithuanian Chamber of Commerce 
of Illinois.

J. P. Rakstis, Chairman
Foreign Relations Committee.

March 21, 1939
His Excellency Lord Neville Chamberlain
Premier of Great Britain
London.

Your intercession and humanitarian aid is begged at any at
tempt made to seize any Lithuanian territory by aggressor na
tions.

John W. Kaledinskas, president 
Lithuanian Chamber of Commerce 
of Illinois.

J. P. Rakstis, Chairman 
Forign Relations Committee.

Gyventojai Pradėjo 
Reikalauti Nmų 
Statybos

Chicago] jau yra pastatyta fe- 
deralių namų už 16 milionų do
lerių. Dabar prirengiama staty
bos darbas South Park Garden. 
Tačiau jau 9-ni mėnesiai kai nu
tarta statyti negrų apgyvento] 
apielinkėj už $10,000,000 namų, 
o dar iki šiai dienai mažai kas 
padaryta.

Tenka žymėti, kad ne lik Chi
cago] darbas vilkinama federa- 
lių namų statyboj, bet vilkina-! 
ina visos valstijos plote. Valsti
jos žinioj yra apie 70 milionų do
lerių del federally namų staty
bos, bet juos nepaliuosuoja tam 
reikalui. Mat federalė valdžia ne
duoda tol valstijai pinigų, kol 
nutaria namus paliuosuoti nuo 
taksų mokėjimo. Na, o valstija 
tokio nutarimo nepadaro.

Aišku, kas sulaiko visą reika
lą, lai' bankai ir nejudamo turto 
didžiosios kompanijos.

Rendauninkas.

J. Burago Paminklo 
Pastatymui 
Vakarėlis

šį šeštadienį, kovo 25-tą, Hol
lywood svetainėj, 2417 W. 43rd 
st., įvyks vakarėlis, kurio visas 
pelnas eis Jono Burago atmin
čiai paminklo pastatymui.

Chicagos lietuvių visuomenė 
žino, kad Jonas Buragas daug 
veikė meno srityje. Veikėjai, ku
rie dirbo su Buragu dramos plo
te, sudarė komitetą ir pasibrėžė 
sukelti kiek pinigų ir už juos pa
statyti ant Jono kapo paminklą.

Vakarėlio surengimui ir pa
minklo pastatymui daug darbuo
jasi p. Gulbinienė, P. Milerienė, 
J. Bendokaitis, J. Stulgaitis ir 
kili.

Taigi kviečiame visus, kurie 
įvertinate lietuvių meno ir kul
tūros darbą, kurie norit įamžint 
veikėją Buragą, padėti pastatyti 
jam paminklą, būti vakarėlyje.

Vakarėlis prasidės 7:30 vai. 
vakare ir tęsis iki vėlumos. Įžan
ga 35 centai. J. B. D.

Jack Johnstone 
Smogė Republikonui 
Green

Komunistų Partijos kandida
tas į majoro vielą, kalbėdamas 
31-main Wardo, smarkiai kriti
kavo Dwight Green, rcpubliko- 
ną kandidatą į majoro vielą. 
Johnstone nurodė, kad Green 
keliami klausimai ir daromos 
atakos ant kandidato E. J. Kel
ly yra ne civiliško, ne valdžios 
reikalu pobūdžio, bet asmeniniai 
užsipuolimai, nesirišanli su 
svarbiaisiais prieš Chicagos 
žmones stovinčiais klausimais.

“Green atakos, kad politinė 
mašina atsakominga už daug 
balsų padavimą už Kelly, yra ne 
tik įžeidimas balsuotojų—kartu 
ir republikonų,—bet yra tikslus 
noras suklaidinti piliečius ir už- 
trinli būtinuosius šių dienų 
klausimus,” sake Johnstone.

Komunistų kandidatus Jack 
Johnstone, C. Lightfoot ir Whit
ney balsavimo Taryba esanti tei
sėjo Jarecki įtakoj atsisakė už
dėti ant baloto.

Politikas.

Sunki Padėtis Nepiliečių Iš
mestų iš WPA Darbų

Paskutinėm savaitėm Illinois 
valstijoj išmetė iš WPA darbų 
6,000 nepiliečių ateivių. Aišku, 
tie žmonės neturi kur dingti. 
Juos paliko be duonos kąsnio. 
Dabar alkanos šeimos kreipiasi 
į šalpų administraciją.

Leo Lyons, šalpų administra
torius sako, kad del to dalyko 
susidarė rusti padėtis. Atėmė 
WPA darbus, tai turi duoti 

’jiems ir jų šeimoms pašelpas.

Aukavo 6 Mil. Dolerių 
Universitetui

Milionierius Walter P. Mur
phy paskyrė $6,735,000 del 
Northwestern Universiteto. Tai 
pirmutinė tokia didelė auka lai 
įstaigai nuo pavienio asmens.

Visada kapitalistai- nori pasi
žymėti savo duosnumu, kaip jie 
visokiais budais, išnaudodami 
darbininkus, susideda daugybes 
kapitalo.

Sekmadienį pas Mar 
quetteparkiecius

Marquette Park lietuvių kolo
nija ne lik garsi, bet ir svetinga, 
šį sekmadienį mes turėsime gra
žią sueigą, žaislų vakarėlį, kortų 
pasilošimą ir šokius, Gricienės 
svetainėje, 2449 W. 69lh st.

Sekmadienio parengimas yra 
partiečių—pažangos aktivislų. 
Pasižymėjtįsiem žaidime ir loši
me duosime dovanų. Prašome 
visus atsilankyti. Parengimas, 
su žaislais ir Įpšimu, prasidės 4 
vai. po pietų. Po to bus šokiai 
prie geros orkestras.

Svetainėn įėjimas yra iš šono.
—Kvieslys.

Tik jsivaizdinkit, kas butų, 
jei visi Amerikos lietuviai 
skaitytų dienraštį “Vilnį”!

JOHN ROBERT POWERS, galva pasaulio geriau- 
siai-zinomos modeliu agentūros, pristatydamas 
pagarsėjusias modeles madoms, skelbėjams ir 
artistams, sako “Reikalaujama gražumo, užsi
laikymo, asmeniško pritraukimo . . . tobula 
kombinacija”.

Daugiau ir daugiau rūkytojų kasdien reikalauja 
Chesterfields del jų gaivinančio lengvumo, ge
resnio skonio ir malonios aromos.

7o6u/a
reikalaujama...

'Tobula kombinacija Chesterfields leng
vų nunokusių amerikoniškų ir turkiškų 
tabakų ... nenukopijuojamas sumaišy
mas . . . padaro Chesterfield cigaretu 
kuris suteikia milijonams vyrų ir mo
terų daugiau rūkymo malonumo.

Kuomet juos pabandote jūs 
žinosite dčlko Chesterfields suteikia 
daugiau rūkymo malonumo, dėlko 
JIE PATENKINA

... sumaišymas kurį negalima nukopijuoti 
. . . LINKSMA KOMBINACIJA pasaulio

geriausių cigarete tabakų- — .
Copyright 1939, Liggett & Mms Tobacco Co.

Pravažiuojantis Išgelbėjo 
Du Vaiku Skenduoliu

Jackson tParke netoli Rosen- 
wald Museum užėjo, pasivaikš
čioti ant ledų du valkai. Ledas 
pralužo ir vienas vaikas įkrito 
Į vandenį. Antras šoko gelbėti, 
bet ir tas įlūžo. Vaikai pūškavo 
vandenyje ir jau butų prigėrę.

Tačiaus pasitaikė žmogus va
žiavo automobiiium. Jis pribuvo 
į pagalbą, atkišo .vaikam lentą 
ir taip vaikus išgelbėjo.

Paskui automobilistas vaikus 
nuvežė ir iki namų.

Išgelbėtojas nepasakė nei savo 
pavardės, nei adreso. Dabar mo
tinos norėtų padėkoti už gerada
rystę, bet nežino kam.

11-to Wardo Komu
nistų Kuopos 
Susirinkimas

šį ketvirtadienį, kovo 23-čią, 
“Vilnies” svetainėj įvyks 11-to 
Wardo Komunistų Kuopos mė
nesinis susirinkimas. Susirinki
mas labai svarbus ir visi kuopos 
nariai turi dalyvauti.

Mus kuopa dar nieko konkre
taus nekalbėjo apie naujų narių 
gavimą. O mes iki gegužės pir
mos mažiausia turėtume gauti 
10 naujų narių.

Susirinkimas prasidės 7:30 
vai. vakare.

Kuopos Sekretorius.

Balsavimų taryba tiria 10,000 
sako neteisėtai balsavusių nomi
nacijose. Tardymas eina prie 
balsavimų tarybos narių.

Paskutinė Proga 
Išgirsti Artistą 
A. Vasiliauską

šį penktadienį, kovo 23 d., bu
vusioj Meldažio Svetainėje, 
įvyks atsisveikinimo vakarėlis 
arlislui-dainininkui A 1 e ksand- 
rui Vasiliauskui paremti.

Tai bus paskutinė proga dar 
kartą išgirsti jo malonų, drama
tinį tenoro balsą.

Be įdomaus progranio bus ir 
skanūs užkandžiai veltui. Prie 
skanaus alučio ir kitų gėrimų 
galėsim ir pasišokti prie geros 
muzikos.

Artistas Al. Vasiliauskas yra 
labai draugiško budo jaunuolis 
ir turi tikrai gerą balsą menišku 
atžvilgiu.

Tikietus bus galima gauti prie 
durų. Kaina 50c. Nepamirškite 
atsilankyti .šį penktadienį, 8-tą 
vai. vakaro į Meldažio svetainę, 
2212 W. 23rd Place.

Draugas. •

JUODŽEMIS PARDAVIMUI
Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly

nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam bu
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip vieną bušelį, 
už pristatymą nemokėsite. Mes pri- 
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry
to iki 10:30 vąl. vakaro.

CHARLES GAVCUS
6100 S. State Street, Chicago, Ill. 

Tel. Wentworth 7942 
(III-23—V-23)

Biznio Progos
PARDAVIMUI įvairenybių krau

tuvė ant kertės. Žema randa. 250 
Ruby Street, Joliet, Illinois. (23-24)

PARDAVIMUI Tavernas-Restau- 
rantas. Nauji įtaisai. Gerai apšvies
tas baras. 6 metai nuo įsteigimo. 
2701 W. 35th Street

(18-20-21-22-23-24)

Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS \
KASDIENA

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutartį

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4'ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po'pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 04f.S

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų TeL BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH,
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems ,
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, I1L
TEL. VICTORY 96?n

UTILITY LIQ’^OR'
DISTRIBUTORS, inc.

5931-33 S. Ashland Ave. 
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI
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